
První lednový víkend v novém roce 2018 
se nesl v duchu Tříkrálové sbírky. V sobot-
ních dopoledních hodinách jsme mohli 
potkat koledníky v Koutech, v neděli od-
poledne procházeli tři králové kravařský-
mi a dvořiskovými ulicemi. Celkem kole-
dovalo kolem 100 koledníků, kterým patří 
poděkování za obětavost a ochotu, se kte-
rou se této akce zúčastnili. V sobotu ko-
ledníkům přálo počasí, kdy svítilo slunce  
a bylo na toto roční období nezvykle teplo. 

Ti, kteří koledovali v neděli, to měli ztížené 
chladným a deštivým počasím. Většina 
domácností netrpělivě čekala na jejich 
příchod spojený se zapívanou koledou, 
s přáním všeho dobrého v novém roce  
a požehnáním domu, které napsali na 
dveře požehnanou  křídou: K+M+B+2018. 
Nejsou to iniciály tří králů Kašpar, Meli-
char a Baltazar, jak se traduje, nýbrž zkrat-
ka latinského Christus mansionem be-
nedicat: Kristus požehnej tomuto domu.  

K požehnání patří také znamení kříže. 
Všem lidem, kteří přispěli na Tříkrálovou 
sbírku, vyjadřuji touto cestou velký dík za 
pomoc. Celkem jste darovali  242 388 Kč.
Tříkrálovou sbírku pořádá každoročně 
Charita Česká republika pro potřeby na 
pomoc nemocným, hadicapovaným, se-
niorům, matkám s dětmi v tísni a dalším 
jinak sociálně potřebným skupinám, a to 
zejména v regionech, kde sbírka probíhá. 
V Kravařích sbírku zaštiťuje Charita Hlučín 
ve spolupráci s Římskokatolickou farností 
Kravaře. Děkuji jménem všech koledníků 
a vedoucích skupin také otci Danielo-
vi a sestře Margaretě za zajištění zázemí  
a skvělou organizaci této akce.

Petra Guldová

Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz
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Vážení spoluobčané, 
ráda bych Vám na začátku roku 2018 popřála hodně zdraví, lás-
ky a spokojenosti. Leden je vždy ve znamení předsevzetí, které si 
dáme a snažíme se je co nejdéle a nejlépe dodržet. Ať už si dáte 
jakýkoliv úkol, přeji Vám hodně síly a trpělivosti. A pokud Vám to 
nevydrží, klidně si nějaké předsevzetí dejte během roku, třeba 
bude lepší příležitost i možnost pro splnění. 
Na konci roku 2017 zastupitelé města schválili rozpočet pro letoš-
ní rok, můžeme se tedy pustit do práce a začít připravovat mnohé 
projekty – zahájení činnosti sběrného dvora, oprava krytiny stře-
chy nad zámeckou kaplí, chodníky na ul. Bezručova a Vyhlídalo-
va, revitalizace zeleně našeho města a mnoho dalšího. Opět Vás budu prostřednictvím Be-
sedníku informovat o činnostech, které budeme připravovat. Kromě rozpočtu 2018 byl také 
schválen Komunitní plán rozvoje sociálních služeb města Kravaře pro rok 2018-2020. Jsem 
velmi ráda, že po dlouhých letech se dostávají sociální služby do popředí a získávají zelenou. 
Každý z nás se může dostat do těžké sociální situace, kdy bude potřebovat odbornou po-
moc, ať už se to bude týkat rodiny, blízkých, dětí, seniorů nebo osob se zdravotním postiže-
ním. I přesto, že kvalita poskytovaných služeb se stále zdokonaluje a reaguje na potřeby lidí 
žijících v našem městě, je stále potřeba tyto služby zlepšovat a rozšiřovat. Komunitní plán 
je otevřeným dokumentem, odpovídá místním podmínkám a bude průběžně aktualizován. 
Proto také přivítáme další podněty a doporučení, které přispějí ke zvýšení úrovně poskytova-
ných sociálních služeb. 
O vzájemné spolupráci mezi obcemi v této problematice svědčí také Portál sociálních služeb 
Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-západ, který je průběžně aktualizovaným projektem  
a představuje živou databázi kontaktních informací o sociálních službách a návazných akti-
vitách pro občany nejen v mikroregionu, ale také v přilehlém okolí. Na webových stránkách 
Svazku Mikroregionu Hlučínska-západ naleznete kromě Portálu sociálních služeb také uži-
tečné a zajímavé informace jako např. odkaz na blog regionální spisovatelky Evy Tvrdé, aktu-
ality z Prajzské, aktuální dění z regionu Hlučínska a další. Určitě oceníte Portál volnočasových 
aktivit a kroužků pro děti i zpravodaje z jednotlivých členských obcí.  
Leden 2018 je důležitý z důvodu konání voleb a bude znám budoucí prezident České repub-
liky. V době vydání Besedníku nemáme ještě konkrétní výsledky, ale chtěla bych poděkovat 
všem, kterým není tato záležitost lhostejná a voleb se zúčastnili. Teď již bude jen záležet na 
tom, který kandidát získá největší důvěru.
Přeji Vám krásný rok 2018.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v lednu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

Lelek Arnošt - 80 let

Uvíra Pavel - 80 let

Wieder Rudolf - 80 let

Buček Evald - 80 let

Moch Berthold - 85 let

Mrůzek František - 90 let

Stein František - 91 let

Mrozek Jindřich - 91 let

Od ledna 2018 slouží občanům města Kra-
vaře nově zbudovaný fitness koutek, kte-
rý je součástí sportovního areálu Olšinky  
v místní části Kravaře-Kouty. Nadšenci si 
zde mohou otestovat svou fyzickou zdat-
nost na sedmi instalovaných cvičících za-
řízeních a užít si aktivity na čerstvém vzdu-
chu zdarma. Touto cestou chci poděkovat 
všem, kteří se aktivně ve svém volném čase 
podíleli na přípravě, koordinaci, realizaci  
a úpravě sportoviště. Městu Kravaře za 
poskytnutí pozemku a paní starostce Mgr. 
Monice Brzeskové za ochotu, lidský přístup 
a součinnost. Moravskoslezskému kraji za-
stoupeném náměstkem Ing. Kaniou (Ano 

Nové sportoviště

2011) za finanční dotaci ve výši 190 000 Kč.
Panu Leo Peterkovi (AS Monaco Kouty) za 
vyřízení dotační žádosti. Stavební firmě 
Boháč za výstavbu sportoviště. Panu Pet-
ru Viláškovi (Ano 2011) za stavební dozor. 
Věřím, že si fitness koutek najde příznivce 
u všech věkových kategorií, přispěje k ak-
tivnímu trávení volného času a těším se, že 
hodnoty a energie, které v Kravařích spo-
luvytváříme, přispějí k sounáležitosti nás 
všech. 

Martin Schwarz
předseda MO Ano 2011 Kravaře
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Na základě usnesení Zastupitelstva města Kravaře ze dne 13.12.2017 byly v souladu 
s platnou legislativou schváleny nové ceny stočného a poplatku za odvádění od-
padních vod do dešťové kanalizace, s účinností od 1. ledna 2018 takto:

• Stočné   28,70 Kč/m3 (bez DPH)  33,01 Kč/m3 (s DPH)

• Poplatek za odvádění odpadních vod do dešťové kanalizace
   54,76 Kč/m3 (bez DPH)  62,97 Kč/m3 (s DPH) 

Změna poplatků

Město Kravaře již několik let usilovalo o po-
zemek, který je součástí školního hřiště u ZŠ 
Kravaře. Tento pozemek byl ve vlastnictví stá-
tu – Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových. Přesně se jedná o pozemek 
parc.č. 471/2 o výměře 329 m2. Ani v době, 
kdy jsme v roce 2015 díky dotaci zrekonstru-
ovali celý areál hřiště, jsme parcelu nemohli 
zahrnout do připravovaného projektu a tuto 
část školního hřiště upravit. V současné době 
je na pozemku travnatá plocha. Až v listopa-
du 2017 vyhlásil Úřad pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových výběrové řízení  
s následnou aukcí. Následovala příprava ma-
teriálů, podkladů, složení kauce a pracovní 
schůzka zastupitelů. Nakonec Město Kravaře 
bylo jediným zájemcem, a tak se za částku 
170 500 Kč stalo novým majitelem tohoto 
pozemku. Do budoucna se počítá s jeho vyu-
žitím pro sportovní účely.

Monika Brzesková, starostka

Město získalo pozemek

Od dubna 2018 bude občanům města Kra-
vaře sloužit sběrný dvůr ke shromažďování, 
sběru vytříděných a nebezpečných složek 
komunálních odpadů. Jedná se o materiál 
a odpad, který lze znovu použít (recyklovat) 
nebo jej je nutné odstranit podle platné le-
gislativy a šetrně vůči životnímu prostředí. 
Sběrný dvůr bude umístěn ve stávajících pro-
storách areálu místního hospodářství na ul. 
Tyršova 5.

Walter Kocián, odbor MH a IV

Sběrný dvůr

Pravděpodobně v měsíci květnu bude zahá-
jen prodej pozemků pro výstavbu rodinných 
domků i obytných domů v nové obytné lo-
kalitě „Böhmova“. Zájemci o koupi se včas 
dozví informace z tisku, webových stránek 
města nebo městského rozhlasu.

Walter Kocián, odbor MH a IV

Prodej pozemků 
v lokalitě Böhmova Na základě usnesení Zastupitelstva města Kravaře ze dne 13.12.2017 byly v souladu s platnou 

legislativou schváleny nové ceny poplatku za užívání veřejného prostranství, s účinností od  
8. ledna 2018. Vyhláška zjednodušuje  a usnadňuje poplatníkům možnost záboru a pro stavbu 
lešení pro rekonstrukci rodinných domků nebo bytů ponechává 1 měsíc zcela bez poplatku.

Walter Kocián, odbor MH a IV

Nová obecně závazná vyhláška o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství

Ve středu 31. ledna skončí lhůta pro podání přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2018 
a také možnost přihlásit se k placení této daně na rok 2018 prostřednictvím soustředěné 
inkasní platby obyvatelstva (SIPO). Povinnost podat přiznání se týká především nových 
vlastníků pozemků, zdanitelných staveb, bytových a nebytových jednotek (včetně maji-
telů bytových jednotek převedených v roce 2017 z družstevního do osobního vlastnictví). 
Do daňového přiznání se uvádí všechny zdanitelné stavby (budovy nebo vybrané inženýr-
ské stavby), bytové a nebytové jednotky, které se nachází  na území Moravskoslezského 
kraje. Rozhodný je stav vlastnictví k nemovité věci k 1. 1. 2018.
Zpozornět by ale měli také vlastníci nemovitostí, kteří v roce 2017 všechny nemovitosti 
nebo část svých nemovitostí umístěných v Moravskoslezském kraji prodali, darovali nebo 
je jiným způsobem převedli na nové vlastníky. Také bývalým vlastníkům nemovitých věcí 
totiž zákon ukládá povinnost komunikovat s finančním úřadem, a to buď formou podání 
daňového přiznání (pokud byli ke dni  1. 1. 2018 vlastníky jiných nemovitých věcí v obvo-
du územní působnosti Finančního úřadu pro Moravskoslezský kraj) nebo formou písem-
ného oznámení, že v roce 2017 přestali být vlastníky nemovitých věcí a nadále již nejsou 
vlastníky žádné nemovité věci ani poplatníky daně za nemovité věci v obvodu územní 
působnosti FÚ pro Moravskoslezský kraj. 
Důvodem pro podání daňového přiznání je i provedená digitalizace katastrálních území, 
která proběhla v roce 2017. Tímto úkonem ve většině případů dochází ke změně poplat-
níka u parcel pronajatých zemědělským subjektům, dále ke změně číslování a ke změně 
výměry parcel. 
Pokud vlastník nemovité věci, která se nachází v Moravskoslezském kraji, podával při-
znání k dani z nemovitých věcí Finančnímu úřadu pro Moravskoslezský kraj v  uplynulých 
letech a nezměnily se skutečnosti rozhodné pro výpočet daně, daňové přiznání znovu 
nepodává. Skutečnost, že došlo ke změně stanovené ceny půdy nebo výše místního koe-
ficientu, není sama o sobě důvodem pro podání daňového přiznání. 
Vlastník nemovité věci umístěné na území Moravskoslezského kraje, který tuto nemo-
vitou věc zahrnul do přiznání k dani z nemovitostí podaného v uplynulých letech, má 
povinnost podat daňové přiznání zejména, pokud realizoval přístavbu, nástavbu nebo 
naopak části stavby zlikvidoval, v případech, kdy došlo ke změně výměry jeho pozemků 
nebo ke změně druhu pozemku, zvýšení počtu nadzemních podlaží apod.
Více informací k dani z nemovitých věcí i k placení prostřednictvím SIPO najdete na  
www.financnisprava.cz/sipo.

Informace pro občany o dani z nemovitých věcí
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Investiční akce v roce 2017

V současné době jsou přerušeny z důvo-
du zimního období práce na výstavbě in-
ženýrských sítí a komunikací obytné zóny 
„Böhmova“, kterou Město Kravaře již delší 
dobu připravuje. Zóna je určená pro byd-
lení trvalé i dočasné, výstavbu samostatně 
stojících 16 rodinných domů a bytového 
domu. Cena za kompletní provedení 
díla bude činit necelých 11 mil. korun. 
V současné době schází veřejné osvětlení, 
část chodníků a asfaltový povrch komuni-
kace.

Výstavba obytné 
zóny „Böhmova“

V loňském roce byla dokončena oprava pís-
kovcové polychromované sochy sv. Jana 
Nepomuckého na kamenné římse a zděném 
podstavci v Kravařích, umístěné na ulici Petra 
z Kravař. Celkové náklady na opravu včet-
ně soklu činily přibližně 200 tis. korun.

Oprava sochy sv. 
Jana Nepomuckého

Postupně jsou řešeny dílčí dopravní a bez-
pečnostní problémy, které vyplynuly bez-
pečnostně – dopravní studie:
• Zřízení přechodu pro chodce, řízeného 
semaforem, před školní družinou 

• Zřízení chodníku k zastávce na ulici 
Štěpánkovické

• Probíhá realizace změny dopravního 
značení a osazení bezpečnostních prv-
ků na komunikacích (osazení zrcadla na-
proti ulice U Kapličky a ulice Lelkovy, zákaz 
vjezdu nákladních vozidel na ulici Nádražní, 
zákaz stání na ulici Vyhlídalově)   

• Vybudováním parkoviště v areálu ško-
ly se odlehčilo přilehlým ulicím Nádražní a 
Komenského

• Zaveden průjezd zakázán na ulici Kolo-
fíkově 

• Z důvodů bezpečnosti na přechodech na 
hlavní cestě byla provedena kontrola 
reflexních prvků – svítidel, které upozor-
ňují především řidiče, aby včas zareagovali 
na přecházející chodce. Byla vyměněna ne-
funkční návěstidla a provedeny nezbytné 
úpravy tak, aby se zlepšil komfort pro obča-
ny a byla zachována funkčnost těchto „svítí-
cích“ přechodů, které jsou velkou chloubou 
našeho města. Náklady na opravu pře-
chodů jsou zhruba 300 tis. korun.

Řešení problémů, 
které řeší „Audit bez-
pečnosti komunikací“

Střecha centra byla zateplena foukanou 
izolací. Celkové náklady stavebních 
prací činily 43 tis. korun.

Zateplení střechy 
objektu CVČ Kravaře

Během podzimu se uskutečnila oprava 
chodníků na ul. Čemenka a oprava vjezdů 
k rodinným domkům. Tato akce, která 
byla zahrnuta v rozpočtu města na rok 
2017, stála cca 1mil. korun. S postup-
nou opravou chodníků v našem městě se 
počítá i v tomto roce a v plánu je oprava ul. 
Bezručova a ul. Vyhlídalova.

Oprava chodníku na 
ulici Čemenka

Střešní krytina na zámku v Kravařích v havarij-
ním stavu je postupně opravována výměnou 
poškozené krytiny z břidlice včetně pojistné izo-
lace. V loňském roce se provedla výměna krytiny 
břidlice a pojistné izolace, výměny sněhových 
zachytávačů a hromosvodů, opravy střešních 
svodů na západní a severní části střechy dvo-
rany zámku. Celkové náklady činily cca  
400 tisíc korun. Oprava římsy a atiky vnitř-
ního průčelí spolu s obnovou slunečních 
hodin obnášela náklady ve výši 35 tis. ko-
run, do restaurování kamenosochařské 
výzdoby zámku - restaurování sochařské 
výzdoby vstupního portálu a restaurová-
ní dvojice puttů na atice vnitřního parteru 
bylo investováno 280 tis. korun, z toho polo-
vina byla hrazena dotací z Moravskoslezského 
kraje.

Oprava části střechy 
zámku

V loňském roce proběhla 2. etapa výsadby 
zeleně na kruhovém objezdu na silnici I/56 
ulice Opavské za cca 43 tis. korun.

Výsadba zeleně na 
kruhové křižovatce
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V loňském roce byla dokončena oprava 
kaple sv. Michaela na Dvořisku -  obnova 
střechy, věžičky se zvonem a stropu 
kaple vyšla na celkem 750 tis. korun. 
Na opravě se podíleli občané Dvořiska 
veřejnou sbírkou na obnovu zvonu ve výši 
60 tisíc a společnost BALNABED s.r.o. výši 
150 tisíc.

Oprava kaple na Dvo-
řisku - střecha včetně 
věžičky Tato komunikace už byla delší dobu ve špat-

ném stavu, vyhlásilo se výběrové řízení, oslo-
vili se dodavatelé. Došlo k výměně obrub  
a následně k pokládce asfaltového povrchu, 
u té příležitosti byla opravena část rozvodů 
veřejného osvětlení a vytvořen nový přechod 
pro školáky. Celkové náklady na tuto akci 
dosáhly cca 700 tis. korun.

Oprava povrchu ulice 
Nádražní

Jedná se o celkovou rekonstrukci, kdy byla 
provedena výměna kotlů, elektroinstalace 
a vnitřních omítek suterénu. Vše probíhalo 
za běžného provozu MŠ. Celkové náklady 
se vyšplhaly na 280 tis. korun.

Rekonstrukce kotelny 
v MŠ Kouty

Pro větší komfort našich občanů a ces-
tujících, kteří nastupují na autobusové 
zastávce na ul. Hlučínská u Buly centra, 
vznikl nový přístřešek, náklady na poří-
zení jsou 85 tis. korun. Pevně věříme, že  
v těchto měsících to ocení všichni, kteří au-
tobusovou zastávku denně využívají.

Přístřešek autobuso-
vé zastávky

Ke zvýšení bezpečnosti přispěje prodlou-
žení veřejného osvětlení na ulici Luční  
v okolí sběrny druhotných surovin. Celko-
vé náklady činily 50 tis. korun.

Prodloužení veřejné-
ho osvětlení na ulici 
Luční

Odpočinek a seznámení se s turistickými 
zajímavostmi umožní nová turistická od-
počívadla na ulicích Potoční, Luční, Panské  
a Olšinkách, která vznikla v dílnách místní-
ho hospodářství za cca 160 tis. korun..

Turistická odpočí-
vadla

Oprava vzhledu hospodářské budovy školní 
družiny je ukončením procesu rekonstrukce 
budovy po jejím podřezání a opravě krytiny. 
Náklady opravy činily 60 tis. korun.

Oprava omítek hos-
podářské budovy a 
opěrné stěny školní 
družiny

V mateřské škole Petra z Kravař proběh-
la oprava sociálního zařízení 2.N.P. za 
190 tis. korun.

Oprava sociálního 
zařízení mateřské 
školy

Vybouráním rodinného domku, vybudo-
váním oplocení a provedením zpevněných 
ploch s ozeleněním vznikne okolo kaple sv. 
Jana Křtitele místo k odpočinku i pro spole-
čenské akce. Práce v současné době probíhají.

Vytvoření parčíku 
okolo kaple sv. Jana 
Křtitele na Hlučínské 
ulici

Pro investiční akce byly připraveny projek-
tové dokumentace - Přechod pro chodce na 
ul. Opavská – družina, herna a archív pro ZŠ 
Kouty, prodloužení chodníku na ul. Štěpán-
kovická, novostavby objektu terapeutických 
dílen. Byla zpracována architektonická studie 
Náměstí a studie využití území Mezivodky, na 
které Město Kravaře získalo dotaci.

Ráda bych poděkovala všem, kteří se 
podíleli na těchto aktivitách.

Monika Brzesková, starostka

Projektové doku-
mentace

V zámeckém parku se během podzimu 2017 
uskutečnila investiční akce v celkové částce 
300 tis. korun, během níž bylo pokáceno 
19 ks stromů ve špatném zdravotním stavu 
– převážně lip, u dalších 16 stromů byly pro-
vedeny radikální, příp. zdravotní ořezy větví  
a v rámci náhradní výsadby bylo vysazeno 
celkem 25 mladých stromů. Kromě této nej-
větší investiční akce bylo nutné ještě v břez-
nu pokácet dvě havarijní lípy za celkovou 
částku 13 tis. korun.  

Postupná obnova 
zámeckého parku
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Usnesením Zastupitelstva města Kravaře 
ze dne 13.12.2017 byla vydána Obecně 
závazná vyhláška č. 3/2017 o místním po-
platku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů, s účinností 
od 1. 1. 2018.
Čl. 4 stanoví sazbu poplatku pro rok 2018: 
Sazba poplatku činí 550 Kč/rok 
za fyzickou osobu:
1) která má v obci trvalý pobyt, 
2) které byl podle zákona upravujícího po-
byt cizinců na území ČR povolen trvalý po-
byt nebo přechodný pobyt na dobu delší 
než 90 dnů,
3) která podle zákona upravujícího pobyt 
cizinců na území ČR pobývá na území ČR 
přechodně po dobu delší 3 měsíců, 
4) které byla udělena mezinárodní ochra-
na podle zákona upravujícího azyl nebo 
dočasná ochrana podle zákona upravující-
ho dočasnou ochranu cizinců
Poplatek platí také fyzická osoba, která má 
ve vlastnictví stavbu určenou k individuál-
ní rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kte-
rých není hlášena k pobytu žádná fyzická 
osoba, a to ve výši odpovídající poplatku 
za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě 

určené k individuální rekreaci, bytu nebo 
rodinnému domu vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek společ-
ně a nerozdílně.

Čl. 8 stanoví odpovědnost za zaplacení 
poplatku
1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku po-
platníkovi, který je ke dni splatnosti nezle-
tilý a nenabyl plné svéprávnosti nebo který 
je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnos-
ti a byl mu jmenován opatrovník spravující 
jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce 
nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástup-
ce nebo opatrovník má stejné procesní po-
stavení jako poplatník. 
2) V případě podle odstavce 1 vyměří 
obecní úřad poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka. 
3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrov-
níků více, jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně.

Místní poplatek je splatný jednorázově 
v termínu od 1.2.2018 do 30.4.2018.

Místní poplatek za „provoz systému shro-

mažďování, sběru, přepravy, třídění, vyu-
žívání a odstraňování komunálních odpa-
dů“ bude možné platit složenkou, kterou 
občané obdrží ke konci měsíce ledna. Slo-
ženky budou roznášeny prostým vložením 
do schránek, každá osoba obdrží složenku 
se svým variabilním symbolem. Následně 
lze úhradu provést bankovním převodem, 
na poště nebo osobně na pokladně úřa-
du dveře č. 232, 1. patro. Na pokladně lze 
platit hotově a také platební kartou – vez-
měte složenku s sebou, pro správnou 
identifikaci platby je nutné zadat vari-
abilní symbol. Za děti a nesvéprávné oso-
by zajišťují platbu jejich zákonní zástupci 
- rodiče nebo ustanovení zástupci. Platbu 
však mohou provést i další osoby. 
Po provedení úhrady místního poplatku 
obdržíte známky na popelnice v kancelá-
ři č. 213, 1. patro. Na známce nebude již 
uveden rok – budou s neomezenou plat-
ností. Známky budou vydávány v množství 
dle pravidel schválených radou města. Ke 
známkám si vyzvednete také pytle na tří-
děný odpad.

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů v roce 2018

S právnickými osobami a fyzickými oso-
bami, oprávněnými k podnikání budou  
od 1.2.2018 uzavírány prostřednictvím 
Města Kravaře pouze smlouvy pro shro-
mažďování, sběr, přepravu, třídění, využí-
vání a odstraňování vytříděných složek  
z komunálních odpadů. Jedná se o oba-
lové složky z plastů, skla a papíru. Stá-
vající smlouvy a dodatky smluv budou ze 
strany města automaticky obnoveny. V pří-
padě požadavku změny stávajících smluv 
nebo sepsání nové smlouvy je potřeba ob-
rátit se se svým požadavkem na kontaktní 
osobu – Regina Peterková, tel. 553 777 945, 
e-mail: regina.peterkova@kravare.cz. Svoz 
komunálních odpadů likvidovaných  
v rámci svozových dnů ve městě je možný 
pouze na základě smlouvy, uzavřené 
se svozovou firmou – Marius Peder-
sen a.s., provoz Hlučín, tel. 494 332 011, 
kontaktní osoba Ing. David Benek, e-mail:  
david.benek@mariuspedersen.cz

Informace pro právnické 
osoby a fyzické osoby 
oprávněné k podnikání

V celém městě je upraven režim svozu komunálního odpadu  
a bioodpadu dle svozových kalendářů a svozových oblastí

Režim svozu komunálního odpadu
Vyváženy budou pouze 110 – 120 l popelnice označené nálepkou. Dle pravidel pro vydá-
vání známek schválených usnesením rady města ze dne 15.11.2017 je určena 1 nádoba 
pro 1 - 4 osoby, 2 nádoby pro 5 - 8 osob v rodinném domě. 
Svozový den – pátek od 5:00 hod. 
Prosinec – březen v intervalu 1 x týdně, duben – listopad v intervalu 1 x za 14 dnů.

Režim svozu bio odpadu
Vyváženy budou 240 l hnědé nádoby. Podle smlouvy se svozovou společností Marius Pe-
dersen a.s. je určena 1 nádoba na jedno číslo popisné.
Svozový den – pátek od 5:00 hod. Duben – listopad 2018 v intervalu 1 x za 14 dnů.

Kontrola obsahu popelnic 
Upozorňujeme občany, že i nadále budou 
probíhat namátkové kontroly obsahu popel-
nic, je potřeba ve větší míře věnovat pozornost 
třídění směsného komunálního odpadu. Do 
popelnic rozhodně nepatří stavební suť!



Z městského úřadu strana 7

Informace ke třídění odpadu v roce 2018 

Ve městě třídíme bioodpad do hnědých nádob (240 l), které byly vydávány v počtu 1 
ks na jedno číslo popisné. Bioodpad bude v roce 2018 svážen v režimu 1x za 14 dnů 
podle svozové oblasti.

Do biopopelnice patří: tráva, listí, pecky z ovoce, kávový odpad, čajové sáčky, piliny, 
hobliny, plevel, seno, sláma, větve z pořezu stromů do délky 25 cm a průřezu 2 cm. 

Do biopopelnice nepatří: hlína, potraviny, kosti, popel, vaječné skořápky, uhynu-
lá zvířata, podestýlka dom. zvířat, hřbitovní odpad, umělé květiny, léky, guma, sklo, 
plast, papír, textil, použité pleny.

Třídění bioodpadu

Na jednotlivých stanovištích jsou 
kovové zvony bílé barvy na bílé sklo  
a zelené zvony na barevné sklo. Žádá-
me občany města, aby při třídění skle-
něných obalů do jednotlivých zvonů 
dodržovali barevné rozlišení. 
Do zvonů na sklo nepatří: drátěné 
sklo, zrcadla, porcelán, keramika, au-
tosklo.

Třídění bílého 
a barevného skla

Ve městě třídíme plast společně s tetrapack obaly (krabice od mléka, džusů, vína 
apod.) a drobným kovovým odpadem do žlutých pytlů, které obdrží občan po úhradě 
místního poplatku v počtu 5 ks na osobu/rok. Další pytle obdrží poplatník na vyžádá-
ní u odboru MH a IV MěÚ Kravaře, 1. patro budovy, dveře č. 213. 
Svoz plastů bude v roce 2018 probíhat rozděleně na svozovou oblast A a B. 
Nejbližší termíny sběru plastů budou upřesněny během měsíce ledna 2018  
a uveřejněny na www.kravare.cz. Pytle s plasty musí být vystaveny v den svozu od 
5:00 hod. do 22:00 hod. Velmi důležité je, aby nedocházelo k záměně ukládání plastů 
do modrých pytlů! 

Třídění plastů, tetrapack obalů a kovů
(žluté pytle)

Papír se sbírá formou svozu modrých 
pytlů, které budou  předány při plat-
bě místního poplatku za komunální 
odpad v počtu 3 ks/rodinný dům, 
další modré pytle budou k vyzvednutí 
v úředních dnech u odboru MH a IV 
MěÚ Kravaře, 1. patro budovy, dveře 
č. 213. První termín svozu modrých 
pytlů s papírem proběhne v měsíci 
březnu 2018, přesný datum svozu 
bude upřesněn.
Sběr papíru bude probíhat také pro-
střednictvím základních škol v období 
dubna 2018 a října 2018. O upřesnění 
termínů budeme včas informovat. Do 
modrých pytlů patří – noviny, časopi-
sy, katalogy, papírové obaly a sáčky 
od potravin, rozložené, např. sešla-
páním upravené kartony, krabice, 
kancelářský papír, knihy, sešity, čistý 
obalový papír, reklamní letáky.
Do modrých pytlů nepatří – uhlový 
papír (kopírák), voskovaný papír, hy-
gienické potřeby, použité pleny, sklo, 
plast, textil, nebezpečný odpad. 

Důležité upozornění: pytle s tří-
děnými odpady musí být vystave-
ny ve dnech svozu v době od 5:00 
hod. do 22:00 hod.! 

Regina Peterková
odbor MH a IV, MěÚ Kravaře

Sběr papíru

Ve městě je umístěno 6 červených kontejnerů společnosti Elektrowin, kde mohou 
občané odevzdávat drobný vysloužilý elektroodpad. Objemnější elektroodpad včet-
ně televizorů, počítačů, ledniček a další bíle techniky lze odevzdat na sběrné místo 
u prodejny UNIPRA ELEKTRO, Opavská 5a, Kravaře, v otvírací době: pondělí – pátek 
od 8:00 do 18:00, sobota od 8:00-11:30 hod a také na sběrném místě v provozovně 
Ritschny kovošrot a sběrné suroviny s.r.o.

Sběr drobného elektroodpadu

Sběr obnošeného šatstva, hraček a obuvi: občané našeho města můžou odevzdat 
obnošené šatstvo, hračky a obuv do 6 kontejnerů bílé barvy. Do kontejnerů lze uklá-
dat bavlněné i umělé oděvy, veškerý bytový textil (záclony, závěsy, povlečení, ubrusy 
apod.), boty a veškeré hračky - plyšové, plastové i elektronické. Odpady by měly být 
do kontejneru vkládány čisté a zabalené do menších balíků nebo v igelitových taš-
kách. Sběr zajišťuje společnost TextilEco a.s. Kontejnery budou vyváženy 1x týdně a 
naleznete je na stanovištích: parkoviště Rebel, parkoviště obchodního domu Tempo 
Kravaře a křižovatka ul. Kostelní a ul. Potočná, autobusová zastávka U Kříže, Dvo-
řisko, trafostanice Močelník ul. Hlučínská, u ZŠ Kravaře Kouty, ul. Bolatická.

Sběr obnošeného šatstva, hraček a obuvi

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE!
Další informace ke třídění odpadu v našem městě naleznete na stránkách města www.kravare.cz. 
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Rok 2017 byl pro Sdružení obcí Hlučínska 
opět rokem plným akcí, aktivit a projektů 
směřujících k rozvoji a propagaci regio-
nu. Ve 26. roce své existence se sdružení 
podílelo a podpořilo řadu kulturních a 
společenských akcí. Začátek února byl 
tradičně spojen s Bálem Hlučínska, který 
proběhl v Kravařích. Na městském úřadě  
v Hlučíně přijalo v březnu v rámci Dne 
učitelů ocenění 29 pedagogů z Hlučínska. 
Druhá červencová neděle patřila opět 
Festivalu kultury a hlučínských řemesel, 
v rámci kterého se na Mírovém náměstí  
v Hlučíně již podeváté představily folklorní 
a taneční soubory a kapely z celého Hlu-
čínska. Podzim pak proběhl ve znamení 
duchovní hudby, kdy sdružení již tradičně 
podpořilo setkání a přehlídku schol a chrá-
mových sborů. Organizace Setkání schol 
regionu Hlučínska se letos ujala obec Hně-
vošice, Setkání chrámových sborů regionu 
Hlučínska proběhlo v Hati.
I v roce 2017 podpořilo sdružení akci „Da-
rujte krev se starosty Hlučínska“, které se 
zúčastnilo několik desítek občanů nejen  
z Hlučínska.
Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo  
k úspěšným žadatelům o dotace. Z Morav-
skoslezského kraje obdrželo letos hned tři 
finanční podpory, a to na realizaci projek-
tů „Manažer regionu Hlučínska“ (doplatek 
dotace ve výši 20 000 Kč), „Festival kultury 
a hlučínských řemesel 2017“ (dotace ve 

výši 86 578,45 Kč) a „Manažer regionu Hlu-
čínska II“ (zálohová dotace ve výši 80 000 
Kč).
V letošním roce byla zahájena realizace 
projektu „Jak na výuku EVVO na Hlučín-
sku?“, v rámci kterého sdružení připravuje 
vydání metodických materiálů a pracov-
ních listů pro účely výuky přírodovědných 
předmětů na základních školách v regi-
onu. Projekt je spolufinancován Státním 
fondem životního prostředí České repub-
liky a výše dotace může dosáhnout až  
843 020 Kč. 
V realizaci projektů plánuje sdružení po-
kračovat i v příštím roce. Ve spolupráci  
s polskými gminami Kietrz, Krzyżanowice 
a Pietrowice Wielkie probíhala letos inten-
zivní příprava projektu „Jak na invazivní 
druhy rostlin na Hlučínsku a v polských 
gminách“, jehož realizace bude zahájena 
v lednu 2018. V rámci projektu dojde ke 
komplexnímu zmapování výskytu těchto 
rostlin v celém příhraničním regionu, které 
pak bude podkladem pro jejich likvidaci. 
Projekt je spolufinancován z Fondu mi-
kroprojektů Euroregionu Silesia v rámci 
programu INTERREG V-A Česká republika 
- Polsko. Sdružení může na projekt získat 
dotaci až ve výši 18 520,72 Eur.
Sdružení obcí Hlučínska nezapomnělo 
ani na nejmladší obyvatele našeho regio-
nu. Starostové a starostky proto podpořili 
projekt, v rámci kterého vznikla regionální 

omalovánka s motivy ze všech členských  
a spolupracujících obcí a měst regionu.
Více informací o regionu Hlučínska, aktivi-
tách Sdružení obcí Hlučínska i jednotlivých 
obcí a měst, spolků a občanů naleznete na 
www.hlucinsko.com nebo na internetové 
televizi www.hlucinsko.tv.
Sdružení obcí Hlučínska přeje všem úspěš-
ný vstup do roku 2018 a děkuje všem sta-
rostům a starostkám z Hlučínska a spo-
lupracujících polských gmin, vedoucím 
souborů, občanům, spolkům, organiza-
cím, podnikatelské veřejnosti a všem, kteří 
se nějakým způsobem podílejí a spolupra-
cují na rozvoji a propagaci regionu.

Za SOH
Lenka Osmančíková

Sdružení obcí Hlučínska: Ohlédnutí za rokem 2017

Sdružení obcí Hlučínska plánuje realiza-
ci dalších projektů také v příštím roce. Ve 
spolupráci s polskými partnery - gminami 
Kietrz, Krzanowice a Krzyżanowice byly 
podány 2 žádosti o dotaci z Fondu mik-
roprojektů Euroregionu Silesia v rámci 
programu INTERREG V-A Česká republika 
- Polsko.
Začátkem roku 2018 by měl být zahájen 
projekt „Hledání ztraceného času“, v rám-
ci kterého proběhnou např. fotografické 
workshopy pro zájemce z řad amatérských 
fotografů, výstavy historických i součas-
ných fotografií z regionu nebo tvorba čes-
ko-polského kalendáře.
Sdružení obcí Hlučínska dále plánuje vy-
tvořit nové propagační materiály. Jejich 
příprava by měla být zahájena na podzim 
příštího roku tak, aby byly připraveny na 
turistickou sezónu 2019. Pokud bude pro-

jekt „Hlučínsko a polské gminy se předsta-
vují“ finančně podpořen dotací, můžete se 
těšit také např. na letní soutěž zaměřenou 
na poznávání regionu.
Sdružení využívá k získání financí také do-
tační tituly vyhlášené Moravskoslezským 
krajem. Z programu Podpora obnovy a 
rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 
2018 bude sdružení žádat o dotaci na práci 
projektového manažera.
Příští rok proběhne již 10. ročník Festivalu 
kultury a hlučínských řemesel, a to v neděli 
8. července na Mírovém náměstí v Hlučíně. 
O dotaci na festival má Sdružení obcí Hlu-
čínska zažádáno v rámci Programu podpo-
ry aktivit v oblasti kultury v Moravskoslez-
ském kraji na rok 2018.

Za SOH
Lenka Osmančíková

Připravované projekty

Po dvě stě letech se na hlučínském zámku 
opět usídlila aristokracie. A nejen tak leda-
jaká. Z celého království sem přijely hračky 
šlechtických dětí, aby mohly být prezentovány 
na výstavě o výchově a vzdělávání urozených 
dětí od jejich narození až po dospělost. Už  
v raném věku se odlišoval svět chlapců a dívek 
jak při hře, tak při výuce a dalších činnostech. 
Nároky na vzdělání byly vysoké, právě tak jako 
na budování morálních a náboženských hod-
not. Exponáty, které jsou na výstavě k vidění, 
jsou zcela autentické a často velmi vzácné. 
Návštěvníci uvidí technické hračky z přelomu 
19. a 20. století, historické učební pomůcky a 
sportovní potřeby, puzzle z roku 1880 nebo 
naučné a vzdělávací stolní hry. Dívky jistě zau-
jmou malé porcelánové servisy i celé kuchyň-
ky. Zajímavé pro současné děti bude zjištění, 
že bohaté děti byly často velmi přísně vedeny 
a pamlsky dostávaly jen občas a za odměnu. 
Zcela běžně se domluvily několika jazyky a 
ještě zvládaly společenské chování. Výstavu 
můžete zhlédnout do 4. února 2018.

Muzeum Hlučínska

Život aristokrati-
ckých dětí
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Letos to bylo už po šestadvacáté, kdy se 
zámek proměnil v jeden velký vánoční 
jarmark. Desítky prodejců a vystavovatelů 
nabízeli vše, co k pravým Vánocům patří.  
Naším cílem je připomenout především 
tradice Vánoc, a proto byl velký prostor 
věnován prezentaci starých lidových ře-
mesel. Prostory dvorany a předzámčí pat-
řily historické skupině Agripa, a návštěvníci 
tak mohli na vlastní oči vidět a dokonce si 
sami vyzkoušet výrobu svíček, práci ková-
ře či lití olova. Nikdy nezapomínáme ani 
na děti, pro které byl připraven nejen his-
torický kolotoč, ale také loutkové diva-
dlo, děti si měly možnost vyrobit vlastní 
dáreček či nazdobit perníky. A pro ty děti, 
které to všechno přestalo bavit, ale jejich 
rodiče naopak začalo, jsme poprvé ote-
vřeli dětský koutek, kde bylo o zábavu po-
staráno. Každý rok se snažíme přijít i s ně-
čím novým. Letos zajisté ve vzpomínkách 
návštěvníků dlouho zůstane pohled na 
překrásně nazdobenou zámeckou kapli,  
o kterou se postaral Klub paličkované kraj-

ky z Bohuslavic, ale také prezentace uni-
kátních salónních hodin s polyphonem. 
Vánoční atmosféru samozřejmě navodil 
krásně nazdobený zámecký interiér, za 
což patří dík paní Königové a květinářství 
Tulipán, ale také doprovodný program,  
v rámci kterého vystoupila řada dětských 
souborů a folklórních uskupení. Nelze ne-
připomenout ani „Strom splněných přá-
ní“. Z tohoto stromu si mohli návštěvníci 
vybrat některý z dárků, který si nakreslily 
děti z Klokánku v Doním Benešově a spl-
nit jim tak velké vánoční přání. Dle ohlasů 
mnoha z Vás, kteří jste se letošních Vánoc 
na zámku zúčastnili, víme, že se to poved-
lo. Že naše úsilí stálo za to, že máte náš zá-
mek rádi ať v zimě či létě. Děkujeme Vám, 
že jste přišli. Děkujeme také všem, kteří se 
jakýmkoli způsobem podíleli na klidném  
a bezproblémovém průběhu akce, na kte-
rou se přišlo podívat 6 tisíc lidí. 

Monika Ševčíková
vedoucí oddělení kultury

Vánoce na zámku přilákaly bezmála 6 tisíc návštěvníků
Napsali jste nám

Včera jsme byli s Klubem se-
niorů Bruntál na adventních 
trzích na zámku v Kravařích. 

Velice se nám všechno líbilo, prostředí i ši-
roký sortiment, hodně dárkových předmě-
tů, také ochota prodávajících, milé bylo vy-
stoupení zpěváčků a hudebníků. Dokonce  
i vyzdobené schodiště! Ještě jednou díky za 
uspořádání této akce - budeme-li zdravé, 
jistě  v příštím roce opět přijedeme. .
Pěkné svátky vám všem.

Anni Staňková
za Klub seniorů Bruntál

Kravařský zámek je ze všech 
celoročních akcí vždy ta ab-
solutní špička, ať už se to 

týká celkové připravenosti, nádherného 
prostředí nebo úžasné atmosféry a jsem 
vždy moc ráda, že můžu být součástí téhle 
perfektní akce. Takže i já děkuji všem, kdo 
měli s přípravami i provozem vánočního 
jarmarku jistě hromadu práce a starostí, za 
jejich snažení a přeji pohodové a radostné 
Vánoce i úspěšný celý příští rok 2018.

S pozdravem 
Eva Vránová, vitráže

Víkend na zámku v Kravařích 
patří k letošním nejhezčím. :)

S pozdravem
Martina Jaroňová

Když jsem si prohlížela foto-
grafie z akce, úplně na mě 
zase padla ta krásná vánoční 

atmosféra. Všechny mé letošní jarmarky 
byly krásné, ale jedině v Kravařích na zám-
ku byly ve vzduchu opravdové Vánoce... 
Jednak jsou časově nejblíže Vánocům, ale 
hlavně to, jak je zámek ozdobený, že se 
všemi místnostmi nese hudba... a prostě 
vůbec! :-) Moc děkuji za tu možnost účast-
nit se a za nádherné místo k vystavování. 
Moc si toho vážím  a vyjde-li to, ráda se  
k Vám zase podívám - třeba o Velikonocích.

Petra Kovaříková
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Rok 2017 v číslech

V roce 2017 se v Kravařích:

• narodilo  75 dětí

• zemřelo  69 kravařských občanů

• přistěhovalo se 100 občanů

• odstěhovalo se  137 občanů 

• počet obyvatel  6756
   k 31.12.2017  

V roce 2017 bylo na území města Kravař uzavřeno 74 sňatků, z toho 33 sňatků cír-
kevních a 41 v prostorách kravařského zámku (nejedná se pouze o kravařské 
občany).

Matrika
Počet uspořádaných akcí:
• Koncerty  18
• Veletrhy a výstavy  6
• Slavnosti  3
• Kurzy  1
• Divadelní představení  2
• Ostatní akce  22

• Zvláštní akce zaměřené   5
   na prohlídky muzea    
(v rámci akcí se uskutečnilo 68 speciál-
ních prohlídek)

• Projekty a dotace 4
• Příprava projektů 3

Zámek

• V roce 2017   3 831 návštěvníků
- z toho 545 osob za zvláštní akce (Otevírání tur. sezóny a Burčákobraní)
a 919 dětí na speciálních prohlídkách.

Zámecká expozice

21 625  knižní fond

847  počet nově zakoupených 
knih

744  počet registrovaných 
čtenářů

24 671  celkový počet 
výpůjček

35  průměrný počet výpůjček 
na čtenáře za rok

885  vyřízených rezervací

25  kulturních a vzdělávacích 
akcí pro školy a veřejnost

Knihovna

• Camila Läckberg – Krotitel

• Patrik Hartl – Okamžiky štěstí

• Vlastimil Vondruška – Letopisy královské komory IV

• Táňa Keleová-Vasilková – Duhový most

• Liane Moriarty - Manželovo tajemství

• Evžen Boček - Poslední aristokratka

• Patrik Hartl – Malý pražský erotikon

• Paula Hawkins – Dívka ve vlaku

• Laurent Gounelle – Muž, který chtěl být šťastný

• Shari Lapena – Manželé odvedle

Nejžádanější tituly loňského roku v naší 
knihovně
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Pro dospělé
• Lorna Byrne – Andělé na dosah
• Jaroslav Kmenta - Boss Babiš
• Daniel Cole - Hadrový panák 
• Magda Váňová - Já, hlupák
• Andrew Gross - Jediný muž
• Jakub Horák - Kočky jsou vrženy
• Oldřiška Ciprová - Láska a majestát
• Nora Roberts – Láska nikdy nerezaví
• V. S. Fischerová - Mengeleho děvče
• Diana Gabaldon - Mořeplavec 
• Anthony Doerr - O dívce Grace
• Zuzana Maléřová - O květině
• Bruno Sutkus - Odsřelovačské eso
• T. Keleová – Vasilková - Přítelkyně
• Sarah McCoy - Pekařova dcera
• Wilbur Smith - Řeka Bohů Faraon
• J. Adler – Olsen - Selfies 
• Robert Bryndza -Temné hlubiny 
• Tim Weaver - Zlomené srdce
• Ruth Ware - Žena z kajuty č. 10
• A. J. Finn - Žena v okně
• Nicolas Sparks - Život ve dvou

... a něco pro děti a mládež
• Karen McManus - Jeden z nás lže
• Rick Riordan - Magnus Chase a boho-
vé Ásgardu Prastarý meč 
• Jenny Han - Oheň a plamen
• D. B. Hillestad - Strašidelná knihovna 
Na půdě je duch 
• Mary Kelly - Zasněžená červenka
• Petra Braunová - Ztraceni v čase

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře

„Knihy z duše vymetají prach 
každodenního života.“

Pablo Picasso

Příběh nejznámějšího zaoceánského parníku a jeho pasažérů jsme si připomněli poslední 
listopadový pátek v městské knihovně. Téměř tříhodinovým poutavým vyprávěním nás pro-
vázela paní Dana Šimková, která se tomuto tématu věnuje téměř 20 let. Dozvěděli jsme se 
hodně zajímavostí o stavbě lodi, její plavbě, pasažérech a také tragickém potopení. Součástí 
přednášky byly ukázky dobových fotografií, videí a také ukázky z filmu J. Camerona – Titanic.

Konec roku ve znamení akcí

Jako každý rok proběhlo v naší knihovně Tradiční setkání věrných čtenářů. Celé odpoledne se neslo 
v duchu příjemné atmosféry. Na programu byla prezentace všech přednášek a akcí, které v knihovně 
proběhly v uplynulém roce. Jako host k nám zavítala paní Martina Jurášková, která nám popovídala  
o životě své sestry – řeholnice v Paraguayi. Večírek byl zakončen tombolou a mikulášskou nadílkou. :-) 

První prosincový pátek si návštěvníci městské knihovny mohli vyrobit originální šperk z trič-
koviny nebo dárkové tašky. Proběhla zde totiž tradiční vánoční tvůrčí dílna. O dílnu byl opět 
velký zájem. Děkujeme naší skvělé lektorce Božence Muczkové a těšíme se na další setkání 
v knihovně, které proběhne příští rok na jaře. 
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Dne 14. 12. 2017 se ve Školní jídelně při 
Základní škole v Kravařích uskutečnil  
v pořadí již třetí DEN OTEVŘENÝCH DVE-
ŘÍ. Hosté se mohli seznámit s příjemným 
prostředím školní jídelny a ochutnat teplé 
i studené pokrmy, vánoční cukroví a jiné 
dobroty. Děkujeme všem návštěvníkům za 
jejich hojnou účast a dobrou náladu, která 
pomohla vytvořit příjemnou předvánoční 
atmosféru. Velké díky patří také našim ob-

chodním partnerům, kteří celou akci spon-
zorovali a pomohli nám ji uskutečnit.
Sponzoři akce: Jaroslava Klemensová MA-
SOMA, Čedar Opava, Escagot s.r.o., Betina 
Opava, Azpek Bolatice, LUNA - OVO s.r.o., 
GREX service s.r.o.
Výzdoba jídelny: Chlazení service s.r.o., pan 
Radovan Křempek

Soňa Calábková, vedoucí školní jídelny

Poděkování

V úterý a ve středu 21. a 22.11.2017 paní 
učitelky spolu s prvňáčky pozvaly rodiče, 
babičky a sourozence do svých tříd, aby 
na vlastní oči viděli, jak probíhá vyučo-
vací hodina českého jazyka, matematiky 
nebo prvouky. Ve čtení děti předved-
ly metodu splývavého čtení SFUMATO, 
skládání písmen a krátkých slov na plas-
tové destičky, přiřazování psacího písma 
k tiskacímu a spoustu dalších zajíma-
vých činností. V matematice je nejoblí-
benější hrou „Počtářský král“, autobus 
nebo čarování s oříšky, při kterých malí 
počtáři ukázali, jak umí sčítat a odčítat 
v číselném oboru 0 – 5. Velmi dobře se 
rodiče pobavili v hodině prvouky, kdy 
děti ve skupinách pantomimou ztvárnily 
část pohádky a ostatní mohli hádat její 

název. Rodičům se návštěva u prvňáčků 
líbila a ocenili, že měli možnost vidět své 
dítě pracovat i jinak než v domácím pro-
středí.

ZŠ Kravaře

Den otevřených dveří

V měsíci listopadu se vydali prvňáci v rám-
ci výuky čtení po stopách indiánů. Naučili 
se totiž nové písmeno I, a to je zavedlo do 
indiánské vesnice, ve které dostali nová 
jména – Bílá tlapka, Rychlý sokol, Velký 
medvěd apod. Malí indiáni se ozdobili 
pestrobarevnými čelenkami, vyrobili tote-
my, vyprávěli si o životě indiánů. Poté se 
vypravili na lov bizona, kterého stopovali 
a snažili se jej ulovit. Tato cesta byla plná 
nástrah, indiáni se museli plížit, přeska-
kovat překážky, po laně zdolat cestu přes 
propast. Celý den zněla třídami oblíbená 
píseň Indiáni jedóuuuu... Howgh!
V tomtéž týdnu se děti nemohly dočkat pá-
tečního dopoledne. Z malých indiánů se 
staly pohádkové bytosti a po školních cho-
dbách jsme mohli potkat např. princezny  
a prince, krále, Karkulku, indiány, víly, dra-
ka a jiné. Ve třídách se v hodinách čtení 
jednotlivé pohádkové postavy představily 
a krátce o sobě vyprávěly. V matematice 
se stal králem ten nejrychlejší počtář. Děti 
poznávaly podle obrázků pohádky a po-
hádku O perníkové chaloupce vyprávěly.  
V závěru dne si pohádkové bytosti nazdo-
bily papírový perníček a poslechly si něko-
lik oblíbených písniček z pohádek. 

ZŠ Kravaře

Indiáni a pohádkový 
pátek

Dne 7.12.2017 proběhl již dvanáctý ročník 
soutěže v přednesu básní tohoto roman-
tického básníka. Tentokrát se uskutečnil 
v krásném sále v Šilheřovicích. Žáci byli 
překvapeni reprezentativní úrovní průbě-
hu soutěže i prostředím. Proč právě tady? 
Jak se žáci dozvěděli, žil zde básníkův 
strýc a Eichendorff ho často navštěvoval. 
Soutěž se uskutečnila v mezinárodním 
duchu, neboť kromě žáků ze ZŠ Ludgeřo-
vice, Hať, Hlučín a Kravaře a žáků středních 
škol z Opavy a Ostravy se soutěže účastnili 
i žáci škol z Polska. Polští žáci měli v tom-
to směru větší výhodu, neboť německému 
jazyku se učí již od 3 let a v osmé třídě mají 
dokonce pět vyučovacích hodin tohoto 
jazyka. Přesto jsme se neztratili. Naopak.  
V kategorii 9. tříd se Natálie Harazimová  
(9. B) umístila na 2. místě a Jonáš Hercík  
(9. A) obsadil dokonce 1. místo! Žáci byli 
chváleni za přednes a pěknou výslovnost. 

Vítěz jel za odměnu 20. prosince do před-
vánoční Vídně, kde spolu s dalšími 6 účast-
níky jiných soutěží v německém jazyce 
navštívil a zhlédl památky - umělecké mu-
zeum (Kunsthistorisches Museum), vrch 
Kahlenberg, kde se uskutečnila vítězná bi-
tva proti Turkům, a nádherné vánoční trhy. 
Děkujeme za reprezentaci, snad budeme 
úspěšní i příště!

Kerstin Kristiánová, ZŠ Kravaře

Eichendorff v Šilheřovicích
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Adventní dny bývají v naší školičce plné 
radostných okamžiků a ve znamení lido-
vých tradic – návštěva Mikuláše, zapalo-
vání svíček na adventním věnci, trhání 
„barborky“, výroba vánočních dekorací, 
psaní dopisu pro Ježíška, společné zdo-
bení stromečku, rozkrojení jablíčka, pou-
štění lodiček z ořechových skořápek, pe-
čení cukroví, zpívání vánočních koled... a 
samozřejmě čekání na Ježíška. Ani letos 
tomu nebylo jinak. Paní učitelky připravi-
ly pro všechny děti a jejich rodiče několik 
zdařilých akcí. Na začátku adventu si děti 
ve třídách vyrobily a ozdobily adventní 
věnec, na kterém si postupně zapalovaly 
svíčky. Do naší školky přijelo divadlo s po-
hádkou „Průzkumníci v Africe“. Kouzelník 

Aleš Krejčí vykouzlil nejen úsměvy na tvá-
řích všech dětí.
5. prosince proběhla v naší mateřské ško-
le „Mikulášská nadílka“. Mikuláš dorazil  
i se svými pomocníky, andělem a čertem. 
Přinesli dětem plný koš dárků... Děti za 
ně poděkovaly písničkami a básničkami  
s mikulášskou tématikou, které se naučily 
v mateřské škole.
Proběhly tvořivé dílny, kde si mohli i rodi-
če vyrobit vánoční dekorace, vlastnoručně 
nazdobit perníčky... nebo posezení u vá-
nočních stromečků, kde si všichni poslech-
li a zazpívali vánoční koledy, ochutnali 
cukroví a trošku se v tom předvánočním 
shonu zastavili. Některé třídy navštívily vý-
stavu betlémů na zámku ve Velkých Hošti-

cích. Děti viděly betlémy vyrobené ze dře-
va, z keramiky, perníku i papíru. Děkujeme 
tímto paní Kristýně Nestrojové a ostatním 
seniorkám za obětavou organizaci návštěv. 
V pondělí 18. prosince jsme ve školce pro-
žili slavnostní vánoční den. Děti ze třídy 
Jablíčko zahrály vánoční pohádku. A pak 
přišel Ježíšek, který nám pod stromeček 
nadělil didaktické pomůcky, stavebnice, 
puzzle, společenské hry a spoustu jiných 
hraček. Děkujeme všem rodičům, sponzo-
rům, partnerům a v neposlední řadě zřizo-
vateli naší mateřské školy Městu Kravaře za 
podporu v roce 2017 a těšíme se na další 
spolupráci.

Blanka Postulková
ředitelka MŠ Petra z Kravař

Prosinec v naší školičce

Mikuláš ve třídě Sluníčko.

Andělský den ve třídě Hruška.

Dílnička s rodiči ve třídě Květinka. Tři králové - děti ze Sluníčka. Děti ze Sluníčka zazpívaly v Domově sv. Hedviky.

Děti ze třídy Motýlci čekají na sv. Mikuláše s čertem a andělem.

Děti ze třídy Beruška na výstavě betlémů ve Velkých Hošticích.
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Konec roku v MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích

Vystoupení dětí z MŠ Kravaře-Kouty s vánoční hrou v kostele sv. Mikuláše v Koutech
 pro rodiče a širokou veřejnost.

Děti v MŠ Kravaře-Kouty si užily Stromečkový den plný soutěží, her a zábavy.

Vánoční strom na zahradě MŠ Kravaře-Kouty rozveselily ozdoby vyrobené 
dětmi a jejich rodiči.

Rozbalování dárečků v MŠ Kravaře-Kouty.

Děti z MŠ Kravaře-Kouty potěšily svým vánočním vystoupením klienty 
Domova pro seniory sv. Hedviky v Kravařích.

 
    Centrum volného času Kravaře,
    příspěvková organizace
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel.: ředitelka: 553
    mobil: 776 691 811, 775
    e-mail: cvc@cvckravare.cz
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V průběhu listopadu a prosince 2017 pro-
běhly v CVČ oblíbené akce s přespáním. 
První takovou akcí byl Strašidelný podzimní 
víkend. Akci jsme Vám přiblížili v minulém 
Besedníku. Děti gymnastických a gymnas-
ticko - tanečních kroužků si užily nabité 
sportovní soustředění s výletem. Tradiční 
Předvánoční noc zaplnila budovu CVČ vše-
mi dětmi, které s nedočkavostí příchodu 
vánočních svátků vyráběly vánoční ozdoby  
a pekly výborné perníčky. Rok 2017 nám uza-
vřelo Vánoční florbalové soustředění, které 
si nenechali ujít mladší ani starší florbalisté.

CVČ Kravaře

Oblíbené nocování v CVČ

Ve dnech 17. - 19.12. proběhlo Vánoční flor-
balové soustředění. Kluci byli na tuto událost 
hodně natěšeni o čemž svědčil velký zájem,  
a to jak ze strany mladších, tak starších kluků. 
Pro účastníky byl nachystán pestrý program, 
který zahrnoval především florbal, ale také 
spoustu her soutěží a vánočních tradic. Po 
úvodním proslovu a ubytování jsme se pře-

sunuli do velké tělocvičny. Po příchodu jsme 
kluky rozdělili do týmů a následoval tradiční 
florbalový turnaj. Celý páteční den jsme tak 
hráli florbal, a to až do večerních hodin.  
Sobotní dopoledne patřilo florbalu a sou-
těži o krále střelců. Po obědě a odpoledním 
klidu jsme se opět přesunuli do tělocvičny, 
kde proběhlo finále turnaje a závěrečné boje  

o florbalový trůn. Po návratu do budovy CVČ  
a vydatné večeři následovalo vyhlášení vý-
sledků turnaje. Po vyhlášení jsme ozdobili 
stromek florbalovými míčky, uvařili jsme 
dětský vánoční punč, nachystali cukroví  
a navodili tak vánoční atmosféru. Pak koneč-
ně došlo na rozdávaní dárečků. Nejprve for-
mou vánoční tomboly, kdy si každý vylosoval 
svůj dáreček. Poté pod vánočním stromeč-
kem našel každý hráč svůj balíček, v kterém 
našel pytlík na záda a nálepky s logem Kra-
vařského florbalového klubu a nějaké slad-
kosti. I letos byl ježíšek velice štědrý a nadělil 
ještě celému týmu nové rozlišováky, stulpny, 
iontové nápoje a láhve na pití. Po rozbale-
ní všech dárečků  jsme si všichni společně 
připili na úspěšný rok 2017 a popřáli si, ať je 
ten následující ještě lepší a přinese spoustu 
florbalových úspěchů a zážitků. Poté už ná-
sledoval závěrečný film a šlo se spát.
Všichni kluci byli spokojeni a Vánoční sou-
středění se jim velice líbilo. V neděli po sní-
dani se s vánoční náladou vraceli spokojeně 
domů.

Za CVČ Kravaře
Ondřej Frank a David Thomas

Vánoční florbalové soustředění

Gymnastické soustředění.

Předvánoční noc.
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Závěr letošního roku jsme v Domově pro 
seniory sv. Hedviky prožili ve znamení mno-
ha akcí a také příprav na blížící se Vánoce. 
Nejprve jsme v závěru církevního roku, na 
Slavnost Ježíše Krista Krále - 26. 11., spolu 
s o. Danielem poděkovali za právě končící 
církevní rok a začali se chystat na dobu ad-
ventní. Od pondělí 27. 11. jsme připravovali 
adventní věnce, které nám při pravidelné 
středeční mši svaté otec Jan požehnal.  Ná-
sledující dny probíhaly v duchu příprav na 
Mikulášskou nadílku, která byla pro naše 
klienty připravena v kulturní místnosti na 
pondělní dopoledne 4. 12. Mikuláš všechny 
obdaroval balíčkem sladkostí a ovoce a kli-
enty, kteří se nemohli zúčastnit, navštívil na 
pokoji. Všichni měli z návštěvy i z obdarování 
velikou radost. V úterý 5. 12. jsme si vyslechli 
poutavou přednášku p. Bc. Dany Šimkové, 
která nás seznámila s historií i bohatostí jed-
notlivých koled. Celou přednášku doplňova-
la hudebními ukázkami, což bylo pro naše 
klienty velmi přínosné. Přípravy na Vánoce 
pokračovaly pečením cukroví, návštěvou 
vánočních trhů u zámku, kde si klienti mohli 
nakoupit drobné dárky pro své nejbližší, či 
výzdobou domova. V úterý 12. 12. jsme při-
vítali děti z MŠ Kravaře –Kouty, které si pro 
nás, pod vedením p. učitelek, připravily hru 
o narození Ježíška. Jejich vystoupení naši 
klienti ocenili vřelým potleskem i úsměvy 
na tvářích. V sobotu 16.12. nás s vánočním 
programem navštívili skauti ze Štítiny a Pod-
vihova, kteří náš domov navštívili poprvé. 
Jejich vystoupení bylo bohaté a srdečné a 
klienti opět nadšeně za vystoupení děko-
vali. Ani představitelé města nezapomněli 
na naše klienty a v pondělí 18.12. se s nimi 
setkali v kulturní místnosti DS, kde je přivítal 
p. ředitel a předal slovo p. starostce Monice 
Brzeskové, p. místostarostovi Petru Muczkovi 
i vedoucí sociálního odboru p. Ireně Uličko-
vé. Všichni ze srdce popřáli našim klientům  
i zaměstnancům krásné a milostiplné Váno-
ce a v roce 2018 hlavně hodně zdraví a Božího 
požehnání. Po slavnostním úvodu si všich-
ni společně připili a přijali malé pohoštění.  
V závěru si všichni dohromady zazpívali kole-
dy a klienti byli obdarováni vánočními balíč-
ky. V úterý 19. 12. domov se svým vystoupe-
ním navštívila MŠ Štítina a folklorní soubor 
Malé Bejatky, který okouzlil naše klienty ta-
nečky v krojích a lidovými písněmi, z nichž 
některé si zazpívali společně se souborem.  
Ve středu 21.12. jsme v odpoledních hodi-
nách uvítali pěvecký sbor Základní umělecké 
školy z Kravař v doprovodu hudebníků, kteří 
celé vystoupení doprovázeli na klávesy, hou-
sle, příčnou flétnu apod. O víkendu, v sobotu 

23.12., jsme slavili poslední adventní mši sv., 
kterou zpěvem i hrou na příčnou flétnu do-
provodila kravařská mládež. Na Štědrý den 
v poledne jsme se všichni, klienti i zaměst-
nanci, sešli v kulturní místnosti, abychom 
zapálili čtvrtou svíčku na adventním věnci. 
Pan ředitel a o. Daniel pro nás měli připrave-
ná krásná přání i duchovní povzbuzení. Při 
tomto společném setkání jsme si také po-

slechli skladbu Ave Maria a koledy v podání 
našich hostů. Chceme touto cestou ze srdce 
poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě 
tohoto krásného období v roce a jakýmkoliv 
způsobem obohatili život klientů Domova 
pro seniory sv. Hedviky. Také přejeme vše 
dobré v roce 2018 všem lidem dobré vůle. 

Petr Adamec, ředitel DS

Advent v domově pro seniory

Mikulášská nadílka.

Vystoupení MŠ Štítina a folklórního souboru Bejatka.

Vystoupení skautů.
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Slovo pana faráře
Milí občané,
vánoční čas, který je pro mnohé vrcholem celého roku a také nejvíce očekávaným 
časem, jsme v naší farnosti prožívali intenzivně. Mnoho návštěvníků kostela, kteří 
přišli k jesličkám, na koncert nebo se jen tak uklidnit vánoční atmosférou, mohli 
vidět nazdobené a čisté kostely. Za to bych chtěl poděkovat všem, kdo se o to za-
sloužili. Jedná se o mnoho mužů a žen, kteří ve svém volném čase takto slouží dru-
hým, a to nejen věřícím. Obecně je velmi dobrou známkou společnosti, když sami 
občané chtějí udělat něco nad rámec svých povinností nezištně pro druhé. Naopak 
tam, kde každý hledá jen svůj prospěch, pověst a odměnu, se mnoho věcí dařit ne-
bude. Kdo se angažuje jen v záležitostech, které mu přinášejí užitek, je nešťastným 
člověkem. Na začátku roku si přejeme mimo jiné hodně štěstí. Přál bych štěstí také 
těm, kteří jsou nešťastní právě proto, že myslí jen na své zájmy.
Jedno již všude známé rčení říká, že štěstí je muška. Štěstí nepřijde, když na něj 
budeme jen čekat. My sami mu musíme jít naproti. Určitě nás čeká tehdy, když se 
budeme více zajímat o potřeby druhých i o dobro celé společnosti. Pojďme každý 
udělat něco, aby se nám všem v našem městě žilo lépe. Možností je nepřeberná 
škála: netopit tím, co dokáže otrávit sousedy či celou ulici; pozdravit i ty, kteří ne-
chtějí zdravit nás; více si všímat opuštěných lidí kolem nás; nezavírat oči tam, kde 
můžeme pomoci... Každá nezištná pomoc přináší pocit štěstí. Kéž jsme letos všich-
ni šťastni.

 Otec Daniel

Betlémské světlo bývá zažehnuto v místě 
Ježíšova narození, tedy v Betlémě a jedná 
se o jakousi novodobou vánoční tradici, 
protože světlo je symbolem pokoje a míru. 
Pro Betlémské světlo se vydávají do Vídně 
skauti z Brna a vlakem jej pak rozvážejí po 
naší vlasti. Letos se světlo poprvé rozdáva-
lo před naším zámkem, který napomohl 
vytvořit kouzelnou předvánoční atmosfé-
ru. Moc děkujeme otci Danielovi za jeho 

skvělý nápad, se kterým před třemi lety při-
šel. Děkuji také kravařské schole, která celý 
zážitek umocnila zpěvem koled a vánoč-
ních písní. A kdo z Vás u toho byl, určitě mi 
dá za pravdu, že to bylo moc fajn. Vidět se, 
popřát si, pozpívat a ještě si domů přinést 
„ dobré světlo“. A já mám pro  Vás dobrou 
zprávu. Letos si to určitě zopakujeme.

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Půjdem spolu do Betléma aneb jak jsme roz-
dávali Betlémské světlo 

Svátkem Tří králů vrcholí vánoční doba.  
S nostalgií už vzpomínáme na dny minulé, 
na vánoční přípravy, těšení se, vůni Vánoc 
a radost dětí či na půlnoční mši. Uvědomili 
jste si, že za celý rok si nepodáte ruku s tolika 
lidmi? Že za celý rok Vám tolik lidí nepopřeje 
zdraví a štěstí? Hromádka jehličí pod stro-
mečkem nás vrátí zpátky do všedních dnů. 
Díky letošnímu Tříkrálovému koncertu moh-
la ta vánoční pohoda, pocit radosti a štěstí  
i vůně Vánoc ještě chvíli přetrvat. 

Po velkém úspěchu z předminulého roku 
jsme opět do našeho chrámu pozvali Decho-
vý orchestr z Hradce nad Moravicí. Tato ka-
pela byla založena již v roce 1894 a téměř bez 
přestávek působí v Hradci nad Moravicí do-
dnes. V současné době v ní účinkuje 30 kme-

nových členů a hraje běžný dechovkový re-
pertoár, počínaje klasickými lidovkami, přes 
koncertní skladby komponované pro velké 
dechové orchestry. Bylo Vás opravdu hodně, 
kteří jste byli u toho a určitě se mnou bude-
te souhlasit, když napíšu, že to byl překrásný  
a nevšední zážitek. 

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Tříkrálový koncert
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A v čase vánočních trhů prý ještě zlatější. Jestli 
to tak opravdu je, jsme se jeli jako účastníci far-
ního zájezdu přesvědčit v sobotu 16.12.2017. 
Naše první zastávka ovšem byla ve Křtinách 
u Brna, které jsou považovány za bránu do 
Moravského krasu. Když jsem se jako malá 
pozastavovala nad obrázkem ze Křtin, který 
jsme doma měli, ptala jsem se, kdo tam ty 
křtiny měl. Nikdo z rodiny mi nebyl schopen 
odpovědět. Pravda je taková, že se tam sku-
tečně před staletími svátost křtu udělovala  
a podle tradice to byli přímo sv. Cyril a Me-
toděj, kteří křtili nejvíce právě tam, kde se 
uctívala pohanská božstva. V této oblasti se 
navíc zmíněným božstvům přinášely i lidské 
oběti. Poutní kostel, kterým nás provázel otec 
Krbec, je zasvěcený Jménu Panny Marie. Ma-
riánská svatyně je národní kulturní památkou 
a jejím architektem není nikdo jiný než Jan 
Blažej Santini - Aichl. Tento věhlasný stavitel 
kostel navrhl, ale jeho samotné stavby už se 
nedočkal. My jsme zde mohli slavit mši svatou 
a pak jsme si mohli působivý barokní areál 
prohlédnout. Měli jsme dojem, že Santini si při 
navrhování celého komplexu celou dobu hrál 
s kružítkem, neboť areál, tedy kostel, kaple 
sv. Anny i nádvoří je jednou velkou soustavou 
kružnic. Právě na nádvoří jsem si představila 
dávná procesí, která sem k Panně Marii od-
jakživa mířila. Byť jde doba jakkoliv dopředu 
a tváří jakkoliv „pokrokově“, všichni v sobě 
nosíme stejné radosti i smutky, které můžeme 
odevzdat Matce Boží, jež o strastech života ví 
své. Působivá byla i návštěva místní kostnice, 
která byla otevřena teprve v roce 2009. Kost-
nice je umístěna pod kostelem a je zároveň 
malou kaplí, kde se rovněž slouží mše svaté. 

Jsou zde uloženy ostatky několika stovek lidí 
– kosti, které pocházejí ze středověku, se našly 
během stavebních prací v okolí samotného 
kostela. Bylo téměř pravé poledne, když jsme 
se ze Křtin vydali do 14 km vzdáleného Brna. 
Čekala nás ještě jedna prohlídka přímo v cent-
ru moravské metropole. Z baroka jsme se pře-
místili do pravé a nefalšované gotiky, tedy do 
kostela sv. Jakuba Staršího. Ten je nádherně 
opraven, třebaže od jeho celkové rekonstruk-
ce už pár měsíců uplynulo, je stále příjemně 
cítit barvami. Provázela nás milá paní profe-
sorka Faltusová, postarší dáma, u které jsem 
si já osobně myslela, že je to anděl, který byl 
seslán mezi nás smrtelníky. Protože anděl 
podle mě vypadá právě tak: růžová pleť, mod-
ré oči, světlé vlasy, jiskrná inteligence a hlav-
ně laskavý pohled. Kostel sv. Jakuba je pro 
mě hodně osobním místem, protože během 
svého dávného pobytu v Brně jsem sem často  
a ráda chodila, a to nejen proto, abych na sebe 
nechala působit onu čistokrevnou gotickou 
krásu. Místní svatostánek viděl hodně mých 
slz (ale i úsměvů). Počátky kostela spadají do 
poloviny 15. století, stavitelé se patrně necha-
li inspirovat uměním Petra Parléře. Trojlodní 
chrám v sobě skrývá řadu kaplí, náhrobků, 
oltářů a vlastně ani není čistě gotický, protože 
je zde plno prvků z doby baroka. Vše je ale tak 
citlivě spojeno, že návštěvník ani nepostřehne 
směsici uměleckých slohů. Třešničkou na dor-
tu jsou pak barokní varhany z tmavého dřeva, 
které onu bílo-šedou krásu nádherně doplňu-
jí. O tom, že je chrám opravdu skvost svědčí i 
to, že od roku 1995 je veden jako národní kul-
turní památka. Místo posledního odpočinku 
zde našel Louis Raduit de Souches, maršál, 

který se významně zasloužil o obranu Brna, 
když bylo v 17. století obléháno Švédy. Pak 
jsme se už vrhli na samotné vánoční trhy. Byly 
krásné, bohaté, nápadité, blýskavé, prosyce-
né stovkami vůní a zvuků... a jako všude jinde i 
zde obklopené davy lidí. Trhy byly hned na ně-
kolika náměstích, takže dalo dost práce obejít 
je všechny. To nemluvím o tom, že kdyby měl 
člověk na všech prodejních místech ochutnat 
všechny dobroty a ty pak spláchnout všemi 
druhy punčů, svařáků, a jak jinak se lákavé 
moky jmenují, patrně by brzo nevěděl o svě-
tě. Na radu zkušených jsem tedy navštívila 
ty na „rynku“, jak jinak se také vyhlášenému 
Zelnému trhu říká. Nadchlo mě, že stánky byly 
jednotné, všechny měly stejné cedulky s názvy 
nabízeného sortimentu. Ba co víc: ony štítky 
nesly jména současných i dřívějších řemesel, 
takže to celé akci dodávalo náležitou noble-
su. Taky mě pohladilo, že jsem okolo sebe 
slyšela často slovenštinu. Pravou atmosféru 
trhům však dodal až soumrak, kdy se město 
začínalo odívat do vánočního osvětlení, a na-
příč hlavní třídou projížděla vytrvale cinkající 
tramvaj, která byla poseta stovkami žároviček. 
To už lidská masa začala pořádně houstnout, 
u stánků začínalo být hezky veselo, z lidí sálala 
radost, že jsou spolu a zrovna na Zelném ryn-
ku rozbalila své nádobíčko swingová kapela. 
Pro nás z dalekého Slezska to ovšem zname-
nalo, že kochání a koštování je konec, neboť 
k umění života patří i schopnost odejít včas. 
A tak jsme se naposled prošli pod světelnými 
girlandami, zamávali blikajícím světlům i Brnu 
samotnému a vydali se zpátky k domovu.  

Božena Muczková

Brno je zlatá loď…

Tříkrálová sbírka proběhla na Hlučínsku 
v termínu 5. - 7.1.2018. Poprvé v historii 
sbírky se v našem regionu podařilo pře-
kročit hranici 2 mil. Kč, což je vzhledem 
k velikosti regionu obdivuhodný výsledek. 
Zároveň je to důkaz, že lidé nejsou lhostej-
ní ke svému okolí a dokážou projevit soli-
daritu a podělit se s potřebnými. Společně 
jsme prožili krásný tříkrálový víkend. Víc než 
tisícovka dobrovolníků vyrazila do domovů 
na Hlučínsku, aby předala radostnou zvěst 
a požehnání. Velké poděkování patří všem, 
kteří je přijali a svým příspěvkem pomohli 
potřebným. Velmi si vážíme spolupráce s 
představiteli měst a obcí, kněžími, zaměst-
nanci úřadů, koordinátory, vedoucími sku-
pin, koledníky a dalšími podporovateli. Bez 
jejich nasazení a ochoty pomoci by nebylo 
možné sbírku uskutečnit. Děkujeme.

Pavel Sobol, ředitel Charity Hlučín

Výsledky Tříkrálové 
sbírky

                  Tříkrálová sbírka 2018 

 
Při Tříkrálové sbírce v roce 2018, 

kterou ve 25 obcích regionu Hlučínsko organizovala Charita Hlučín, 
byla vykoledována částka 2 232 898 Kč. 

 

Z výtěžku sbírky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 
65 %, což představuje částku 1 451 384 Kč. Děkujeme jménem svým 

i jménem našich klientů všem dárcům, koordinátorům, koledníkům, 
spolupracovníkům a všem, kdo se na úspěšném průběhu sbírky 

podíleli! 
 
 

DĚKUJEME, ŽE SPOLEČNĚ S NÁMI POMÁHÁTE POTŘEBNÝM! 
                                                        

OBEC Vykoledovaná 
částka   OBEC Vykoledovaná 

částka 
Antošovice        14 960 Kč  Kravaře 

Kravaře-Kouty  242 388 Kč Bělá  22 078 Kč   
Bohuslavice  103 828 Kč  Ludgeřovice     164 657 Kč 
Bolatice 
Borová 130 573 Kč  Markvartovice  68 000 Kč 

Darkovice  67 199 Kč  Píšť  87 666 Kč 
Dolní Benešov a 147 681 Kč  Rohov  31 605 Kč 
Zábřeh   Strahovice  45 639 Kč 
Hať  112 039 Kč   Sudice  30 183 Kč 
Hlučín - 
Bobrovníky 49 523 Kč  Šilheřovice  66 197 Kč 

Hlučín –  
Darkovičky 80 036 Kč  Štěpánkovice  142 371 Kč 

Hlučín - město  249 173 Kč  Třebom 6 700 Kč 
Chuchelná  53 757 Kč  Vřesina  64 792 Kč 
Kobeřice 145 281 Kč  Závada  28 294 Kč 
Kozmice 78 278 Kč   Celkem:    2 232 898 Kč 

Kravaře
Kravaře-Kouty
Kravaře-Dvořisko
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Zámecký klub žen vstoupil již do druhého 
roku své činnosti. První rok bylo hledání a 
utváření klubové aktivity. Mimo setkávání 
v klubovně kravařského zámku jsme také 
vyjížděly na různé výlety do okolí, navště-
vovaly jsme výstavy, divadelní představení, 
skupina našich žen se zúčastnila týdenní-
ho pobytu v lázních Poděbrady. Dověděly 
jsme se mnoho zajímavého, společně se 
pobavily, zazpívaly i zatančily, také naše 
šikovné ruce si vytvořily zajímavé výrobky 
a dárky. 
V započatém trendu chceme pokračovat  
i v letošním roce, kdy připravujeme:
Pravidelná setkání jednou za 14 dnů, vždy 
v úterý v zámecké klubovně. První setká-
ní letošního roku se uskutečnilo v úterý  
16. ledna 2018. V měsíci lednu a únoru 
vždy od 16 hodin odpoledne, od března 
pak od 17 hodin.

V průběhu roku jsou připravena setkání na 
různá témata:
• Zdraví je vzácný poklad – setkání s lékaři 
(moderní lékař, východní medicína apod.)
• Senioři a internet – seznámení s prací  
s počítačem a jak získávat informace
• Módní trendy v odívání pro střední a starší 
generaci
• Beseda o Hlučínsku – s pracovníkem Mu-
zea Hlučínska
• Beseda nad publikacemi o Opavě

• Tvořivé ruce našich žen 
• Umění, které prochází žaludkem – poví-
dání o jídlech, na které jsme již zapomněli

Pobyty a výlety (budou se konat mimo pra-
videlná setkání)
• Připraveny jsou týdenní pobyty v lázních 
Poděbradech a Piešťanech, třídenní po-
byt v Jeseníkách, jednodenní výlety do 
Beskyd, okolí Opavy, půldenní výlet do 
Opavy s poznáváním tohoto významného 
slezského města, Raduně a Hradce nad 
Moravicí. 

Výstavy, divadelní představení, koncerty  
a další kulturní akce 
• Dle nabídky kulturních zařízení se zúčast-
níme 2x ročně divadelního představení, 
vernisáží, výstav v Opavě, Hlučíně a Krava-
řích, případně v Ostravě. Ve spolupráci se 
zámkem v Kravařích uspořádáme koncert 
v zámecké kapli, zámecké akce podpoříme 
společnou účastí. 

Družební akce 
• V letošním roce uskutečníme setkání  
s ženami z Pietrowic Wielkych (Polsko), 
navážeme spolupráci s ženskými kluby ve 
Velkých Hošticích, Nových Sedlicích a Bo-
huslavicích. 

Eva Peterková

Program zámeckého klubu žen na rok 2018

16. listopadu se konalo setkání s otcem 
Danielem. Tato akce proběhla v Timi baru, 
kde se v 15:00 sešlo 56 členů našeho spolku 
. V 15:30 se dostavil otec Daniel, poseděl s 
námi u kávy a malého pohoštění a odpo-
vídal na zvídavé otázky přítomných. Mimo 
jiné nám otec Daniel přiblížil, jak probíhá 
živé vysílání v TV NOE. Také jsme se dozvě-
děli něco o přípravě na vánoční svátky, o 
Betlémském světle, atd. Bylo to příjemné 
a poučné setkání a doufáme, že nebylo po-
slední.
Dne 17. listopadu odjelo 50 členů našeho 
spolku autobusem do Ostravy, důvodem 
byla návštěva divadla Jiřího Myrona, kde 
jsme zhlédli muzikál ,,Rebecca“. Toto před-
stavení bylo nádherné, poutavý příběh, 
velkolepá výprava a úžasný výkon všech 
účinkujících. Z divadla jsme odcházeli spo-
kojeni a plni dojmů z krásného kulturního 
zážitku.

Poslední akcí tohoto roku byla Mikuláš-
ská zábava, ta se konala 7. prosince v 
restauraci na Golfu. V 15:00 hod. předse-
da Karel Kostka slavnostním přípitkem  
a přáním dobré zábavy přivítal 100 členů 
našeho spolku na již tradiční Mikulášské 
zábavě. Po přípitku se podávala káva, ko-
láč a zákusek. V 16:00 hod. následovalo 
roztomilé vystoupení malých tanečnic  
z CVČ. Po tomto kulturním programu 
jsme přivítali muzikanta pana Pavla Ga-
vrucu, který nám hrál během celého od-
poledne až do pozdních večerních hodin.  
V 18:00 hod. se podávala k večeři vepřová 
roláda plněná mletým masem s bramboro-
vou kaší a oblohou. Po večeři přišel Mikuláš  
s andělem a čertem, jejich vtipné vyprávění 
nás hodně pobavilo. Dokonce jsme si všich-
ni společně zazpívali a pomodlili se. Za 
tento výkon Mikuláš každého z přítomných 
obdaroval kosmetickým balíčkem. Pak ná-

sledovala volná zábava s hudbou a tancem. 
Zlatým hřebem večera bylo losování boha-
té tomboly. Chtěla bych poděkovat všem, 
kteří do ní nějakou cenou přispěli. Protože 
se blíží konec roku, je na místě také podě-
kovat celému výboru za přípravu a usku-
tečnění všech akcí, které letos proběhly. 
Na závěr jménem celého výboru přeji všem 
členům SPCCH hodně zdraví, štěstí, optimi-
smu a životního elánu v novém roce 2018 .

Za SPCCH Marie Raunigová

Uplynulé akce SPCCH

                  Tříkrálová sbírka 2018 
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Vyšla nová kniha 
o Ludmile Hořké

Na konci roku 2017 vydal Památník  
P. Bezruče v Opavě výpravnou publikaci  
(O)hlasy žen v české kultuře – Ludmila 
Hořká s podtitulem „Hořký život – hořké 
jméno“. Jedná se o portrét spisovatelky, 
básnířky a folkloristky z Dvořiska, který 
vyšel u příležitosti 125 let od jejího na-
rození. Tato kniha v pevných deskách 
obsahuje spoustu dobových fotografií, 
ukázek rukopisů a dalších zajímavých 
skutečností z života této mimořádné 
ženy, která se po celý svůj život snažila 
předávat paměti svého domova. 

Knihu si můžete koupit na zámku v Kra-
vařích za cenu 200 Kč.
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Plamen
Soutěžní sezónu jsme zahájili jarním okrs-
kovým kolem hry „plamen“, to se uskuteč-
nilo v Kravařích 1.5.2017. Naše svěřence 
čekaly tentokrát tři disciplíny - požární 
útok, štafeta dvojic a štafeta 4x60m. Kra-
vaře A - mladší skončily na 2. místě , starší 
na 6. místě. Z této soutěže jsme postoupili 
do okresního kola na Borovou, kde jsme 
nenašli přemožitele ani v jedné z disciplín 
(štafeta 4x60, štafeta požárních dvojic, 
štafeta CTIF a požární útok) a vybojovali 
jsme ve všech disciplínách zlato! Bohužel 
pro nás se z kategorie mladších žáků už ne-
postupuje na krajskou soutěž. 

Jarní část Opavské ligy mládeže sezóna 
2016/2017
Do jarního kola ligy mládeže jsme vstupo-
vali se třemi družstvy žáků - Kravaře starší, 
Kravaře A - mladší, Kravaře B - mladší. 
První soutěž v Těškovicích se uskutečnila 
29.4.2017 a pro naše družstvo starších žáků 
nezačala  právě nejlépe. Po 8. místě na po-
žárním útoku a 10. místě na štafetě dvojic 
si domů odváželi celkové 10. místo. Mladší 
žáci A se ovšem svého úkolu zhostili na vý-
bornou. Vyhráli požární útok i štafetu dvo-
jic, a tak si po zásluze odvezli první místo. 
Mladší B obsadili celkové 11. místo. Další 
soutěž ze dne 6.5.2017 v Lesních Albrechti-
cích počasím připomínala spíše podzimní 
soutěž. Celé dopoledne byla mlha a velká 
zima. Možná i proto se našim žákům neda-
řilo. Starší žáci skončili na 12. místě a mlad-
ší A obsadili 6. místo.
Kylešovice 13.5.2017 mladší A - 1. místo 
(štafeta i útok), mladší B - 9. místo, starší 
- 13. místo.
Velké Hoštice - 17.6.2017 Kravaře – starší  
8. místo, mladší A - 1. místo (štafeta i útok), 
B - 7. místo.
Závodem ve Velkých Hošticích jsme ukon-
čili sezónu 2016/2017, ve které se star-
ší žáci umístili na 13. místě, mladší B na  
12. místě, mladší A skončili na 2. místě.

Soutěž o pohár starosty OSH Opava  
v Hlučíně
Naši svěřenci postoupili v kategorii mlad-
ších žáků z celkově druhého místa v okresní 
lize na soutěž konanou 24.6.2017 v Hlučíně 
„O pohár starosty OSH Opava“. Soutěže 
se zúčastnilo 15 družstev mladších žáků  
a naši svěřenci se v této nabité kategorii 
opět neztratili. Celkové druhé místo zna-
menalo postup na krajskou úroveň do sou-
těže o pohár starosty KSH.  

Soutěž o pohár starosty KSH Moravsko-
slezského kraje ve Frenštátě p. Radhoš-
těm
To se uskutečnilo 2.9.2017, tentokrát jsme vy-
jeli již o den dříve a spojili jsme to s výletem 
do dřevěného městečka v Rožnově p. Rad-
hoštěm. Doprovod nám dělali rodiče, kteří  si 
udělali čas a v práci dostali volno. Ubytování 
jsme byli v kempu. Vzhledem ke špatnému 
počasí jsme museli odpolední čas trávit na 
chatě, ale to nám nevadilo. V sobotu brzy 
ráno jsme se přesunuli na soutěž do Frenš-
tátu. V první disciplíně štafetě dvojic jsme 
díky předčasnému startu jedné naší závod-
nice měli čas 76,53s a 11. místo. V požárním 
útoku jsme i přes nepřízeň počasí dosáhli na 
čas 19,35 - 3. místo a tím jsme se umístili na 
celkovém 7. místě z celkového počtu 18 druž-
stev.  

Kravaře noční
9.6.2017 se na našem hasičském areálu usku-
tečnila již tradiční noční soutěž v požárním 
útoku. Soutěž se těší veliké oblibě nejen z řad 
závodníků, ale i z řad fanoušků, především 
rodičů. Hlasité publikum hnalo naše borce 
k rychlému sestřiku terčů a díky nim mladší 
žáci obsadili příčku nejvyšší. Mladší žáci B se 
nenechali zahanbit a i oni se postavili na po-
slední  stupínek vítězů. 
Naši starší žáci rovněž uspěli a mohli si za 
svůj výkon potěžkat pohár za 2. místo.

Prázdniny s hasiči
Dva dny státního volna jsme využili aktivně 
a s dětmi jsme podnikli již tradiční stanová-
ní v hasičském areálu. Sraz byl ráno 5.7.2017  
a na programu byl výlet na kolech do Hlu-
čína. Počasí nám přálo, cesta ubíhala a my 
jsme za chvíli mohli spatřit cíl naší cesty  
a tím byl Dětský ranč v Hlučíně. Tam si to jak 
děti tak dospělí užili a mohli jsme všichni 
vyrazit na zpáteční cestu. Po příjezdu všech 
zúčastněných na areál jsme postavili stany  
a zábava mohla začít. Děti mohly využít ská-
kací hrad, zahrály si ragby, opékaly buřty… 
Následující den byl v plánu sjezd řeky Opavi-
ce na raftech, následoval úklid stanů a všich-
ni jsme se rozloučili společným obědem u 
Šťura. Akce se obešla bez zranění, užili jsme 
si spoustu zábavy i díky velké účasti rodičů. 

Soutěže jednotlivců v běhu na 60m  
s překážkami

Kravaře
Ve sváteční pondělí dne 8.5.2017 jsme na 
našem areálu uspořádali soutěž v běhu 
mladých hasičů na 60 metrů s překážkami  

v kategoriích mladší a starší děvčata a chlap-
ci. Celkem se k nám sjelo 62 soutěžících z de-
víti hasičských sborů. Naši domácí závodníci  
se nezalekli soupeřů a v nabité konkurenci 
ukázali své dovednosti a předvedli bezchyb-
né výkony. Zlatou medaili si odnesla Micha-
ela Adamcová a další pohár do sbírky si od-
nesli Klaudie Josefusová za 3. místo a Jakub 
Rybka za místo první.

Globus Cup
Další soutěží v této disciplíně byl 28.5.2017 
závod Globus Cup. Opět se v široké konku-
renci naši žáci neztratili. 
Mladší - 1. Jakub Rybka, 14. Daniel  Kušnierik, 
18. Matouš Ignác, 22. Simon Vilášek
Mladší žákyně - 1. Míša Adamcová, 5. Klaudie 
Josefusová
Starší - 28. Julie Ostráková

Bruntál
Sobota 19.8.2017 patřila soutěži v Bruntále. 
Co se týče našich borců, tak těm se vedlo vý-
borně. Z kategorie mladších žáků postoupil 
do finálového běhu Jakub Rybka, který bo-
hužel nestačil na svého soka a skončil tedy 
na místě druhém s časem 16,32. Dalšími za-
čínajícími běžci byli:
Simon Vilášek 20,36 14. místo
Vojtěch Hlaváč 21,41 17. místo
Matouš Ignác 26,62 21. místo
Mladším dívkám se dařilo velmi dobře. Po 
základním běhu se dostala do semifinále 
Michaela Adamcová spolu s Klaudií Jose-
fusovou. Obě holky běžely velmi dobře, ale 
vyhrát mohla pouze jedna a tou byla Micha-
ela Adamcová. Ta si zaběhla finálové kolo  
a v něm vyhrála s časem 15,68. Ani Klaudie 
Josefusová ostudu neudělala a ve svém roz-
běhu o třetí místo vyhrála s časem 15,30s.
Amálie Hlaváčová 25,48 13. místo
Laura Peterková 26,51 19. místo
 
 
Borovská „šedesátka“
Druhý záříjový víkend jsme se opravdu nenu-
dili a v neděli 10.9. jsme vyrazili do sousední 
Borové zdolávat disciplínu 60m s překážka-
mi. Soutěž je zařazena do Slezského poháru 
a bude pokračovat opět na jaře 2018 dalšími 
třemi koly. Ani zde jsme ostudu neudělali.  
V kategorii mladších žákyň musíme vyzdvih-
nout krásné 3. místo Amálie Hlaváčové. Mi-
chaela Adamcová měla premiéru ve starších 
žácích a v konkurenci 25 dívek se umístila na 
6. místě. V kategorii mladších žáků se nejlépe 
umístil Daniel Kušnierik na 6. místě. Jakub 
Rybka tentokrát poprvé v kategorii starších 
žáků skončil na 12. místě. 

Celoroční shrnutí mladých hasičů
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Podzimní část Opavské ligy mládeže 
sezóna 2017/2018
Hněvošice
V sobotu 9.9.2017 jsme soutěžili v Hněvoši-
cích. Počasí bylo krásné, sluníčko svítilo a vy-
bízelo ke skvělým výkonům. Poprvé se nám  
v družstvu starších objevili noví členové, kteří 
již splnili věkový limit a v mladším týmu už 
soutěžit nemohli. První obavy a nervozita 
vzala za své po odběhnutí štafety 4 x 60m. 
Tam družstvo dosáhlo času 50,2s. Na startov-
ní čáru požárního útoku se postavili s lehkou 
obavou, zda v tak silné konkurenci obstojí, 
ovšem když na světelné časomíře uviděli čas 
18,01s, radovali se všichni včetně trenérů. 
Těmito skvělými výkony si zasloužili celkové  
2. místo z 15-ti zúčastněných družstev.U 

mladších žáků „B“ došlo při provádění požár-
ního útoku k nezapojení středů hadic na pra-
vém proudu a proto byl čas 53,56s. Nicméně 
na štafetě 4x60m se snažili ztrátu dohnat a 
časem 75s si zasloužili celkové 14. místo. 
Mladšímu „A“ týmu se vedlo o poznání lépe. 
V disciplíně požární útok skončili na 2. mís-
tě a když se k tomu přičte 8. místo ze štafety 
dvojic, výsledkem je konečné krásné 4. místo.

Malé Hoštice
Do Malých Hoštic nás doprovázel opět déšť 
a zima. Soutěž se konala 16.9. a disciplínami 
byly štafeta 4 x 60 m a požární útok. I přes 
velmi špatné počasí se organizátoři rozhodli 
ponechat obě disciplíny. Starší žáci skončili 
na 8. místě. Mladší žáci „B“ byli bohužel v PÚ 
nehodnoceni. Způsobila to chyba na pravém 

proudu, kdy závodnice přešlápla čáru stříká-
ní a nekompromisní rozhodčí na nás vytasil 
červený praporek. Na štafetě 4 x 60 zaběhli 
všichni bez větších chyb, ovšem ztráta z PÚ 
už se dohnat nedala a žádné body si  ten-
tokrát nepřipisovali. Kravaře „A“ skončili na  
9. místě.

Štěpánkovice
30.9.2017 jsme zakončili poslední letošní 
ligové kolo v sousedních Štěpánkovicích. 
Výsledkově se nám ale tentokrát nedařilo. 
Starší žáci obsadili celkové 9. místo a mladší 
A dokonce 10. Tak snad nám zimní přestávka 
prospěje a do jarní části se opět pustíme plní 
síly.
 

Lukáš Rybka, Jan Peterek

Za zmínku rozhodně stojí  skutečnost, která 
se zapíše do historie Hasičského sboru Kra-
vaře. Podařilo se nám vytvořit družstvo pří-
pravky dětí ve věku 4 - 6 let. Chtěli bychom 
se pokusit vychovat naše nástupce od nejú-
tlejšího dětského věku, kdy jsou děti velice 
vnímavé, nadšené a nezatížené školní do-
cházkou. Bereme to jako výzvu a příležitost 
umožnit dětem ukázat hasičský sport již 
odmalička a umožnit jim strávit svůj volný 
čas jinak než u televize a tabletu, tak jak to 
v dnešní době bohužel bývá zvykem. Je ne-
skutečné pozorovat děti, jak jsou ochotné 
učit se novým věcem, bojovat s hadicemi, 
rozdělovačem, hlukem stroje a trémou. 
Často to vyžaduje kus odvahy a síly. Děti  
z přípravky se během roku neskutečně vy-
pracovaly, a tak jsme se nebáli je vzít na 
„opravdové závody“.
Poprvé jsme naši přípravku představili na 
Festivalu přípravek v Michálkovicích. Pro 
děti to byl velký zážitek a přestože to byl je-
jich první hasičský útok na veřejnosti, zvlád-
li to naprosto skvěle. Předvedli zcela bez 
pomoci dospělých hasičský útok a podařilo 
se jim uhasit všechny plamínky na papíro-
vém autě. Bylo neskutečné pozorovat jejich 
rozzářené oči při předávání medailí a oči ro-
dičů, které byly zalité slzami štěstí. Troufám 
si říci, že pro rodiče to byly větší nervy než 
pro děti.
Další možností, kde naši svěřenci mohli 
předvést své dovednosti, byly šedesátky  
v Bruntále. Pro děti to byl zcela jiný závod, 
než je hasičský útok, ale opět nám dokáza-
ly, že se ničeho nebojí a dovedou se poprat  
i s kladinou či bariérou. V tomto závodě 
se děti musely spolehnout pouze samy 
na sebe, na svou přesnost a rozhodnost. 

Odměnou pro nás trenérky bylo úspěšné 
dokončení všech malých závodníků s plat-
ným časem. Bohužel naši nejmenší neměli 
svou vlastní kategorii, a proto byli zařazeni 
rovnou do kategorie mladších žáků. Tereza 
Rybková 47,13s - 21. místo, Viktorie Ignáco-
vá 78,10s - 22. místo, Maxim Peterek 54,27s 
- 23. místo.
Zřejmě nejvýznamnější závod pro nás tre-
nérky bylo předvedení dětí domácímu pu-
bliku 9.6.2017 na noční soutěži v Kravařích. 
Své  miláčky přišli podpořit rodiče, souro-
zenci, babičky, dědové a ostatní příznivci, 
kterým naši svěřenci předvedli, jak jsou 
mrštní a mohli na ně být náležitě pyšní. Ro-
diče se ukázali jako jedineční fanoušci a ne-
bylo je jen slyšet, ale díky barevným trikům 
i vidět. 

„Hlučínský  Tvrďák“
První adventní neděli  jsme se zúčastnili 
soutěže v Hlučíně. Byla to soutěž jednotliv-
ců dětské TFA, kdy musel každý závodník 
přeskočit překážky, přeběhnout lavičku, 
plazit se pod latí, přenést a zapojit hadici, 
zaběhnout slalom a to za nejrychlejší čas 
a bez trestných bodů.  Nejrychleji z našich 
malých účastníků protnul pomyslnou cí-
lovou pásku Maxim Peterek, který obsadil 

nádherné 2. místo. Na paty mu šlapala Te-
reza Rybková, která nakonec  skončila na 
místě čtvrtém. Velká gratulace také patří 
těmto dětem - Viktorie Ignácová (23), Kevin 
Malchárek (28), Jan Glabasnia (29) a Tereza 
Skrblová (32).
I když se může zdát, že během zimy máme 
klid od závodů a tréninků a můžeme dosta-
tečně odpočívat, opak je pravdou. S malý-
mi svěřenci máme každou sobotu tréninky 
v tělocvičně a snažíme se spíše rozvíjet je-
jich tělesnou a pohybovou zdatnost. Učíme 
je přeskakovat přes lavičku, lozit po žebři-
nách, plazit se, skákat přes překážky. Mohlo 
by se zdát, že jsou to zcela přirozené věci, 
ale zjistili jsme, že to až tak přirozené není.

Lenka Rybková, Aneta Peterková
vedoucí přípravky

Přípravka

Rok 2017 byl pro naše svěřence nadprůměrný co se týká úrody pohárů, medailí,  vý-
borných výsledků a umístění, jaké tady už roky nebyly. Je to dobrý příslib pro další léta  
a hnací motor pro naši práci. Mezi dětmi vidím mnoho chuti dělat něco smysluplného 
a talentu, se kterým, když se pracuje a přidá se podpora rodiny, přinese to ovoce. Chtěli 
bychom poděkovat dětem za jejich skvělé výkony a zodpovědný přístup k tréninkům  
a závodům. Velký dík patří i rodičům za obrovskou podporu na soutěžích i mimo ně  
a v neposlední řadě děkujeme našim sponzorům. Pevně věříme, že spolupráce nás 
všech bude fungovat i v novém roce.
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Dobrý den v novém roce 2018, přátelé, většina z nás si klade otázky, co přinese tento rok, 
co nás čeká, co čeká naše blízké apod. Z velké části můžeme budoucnost ovlivnit svými 
myšlenkami, přáními, protože v našich myšlenkách je největší síla, pozitivní a taky nega-
tivní. Zapomeňte na zklamání a špatné zkušenosti z minula, myslete pozitivně, tvořivě 
a dávejte si cíle, které  jsou ve Vašich možnostech realizace. Nikdy se netrapte zbytečně, 
důvěřujte více Stvořiteli a více sobě. Poděkujte za každý den, ráno i večer, protože je za 
co děkovat.

Okénko pro zdraví 

Nemoci pohybového ústrojí
Dnes budu psát o nemocech pohybového ústrojí – starý vtip říká: „Když tě po čtyřicí-
tce ráno nic nebolí , tak jsi v noci zemřel.“ To potvrzuje, jak jsou bolesti pohybového 
ústrojí rozšířeny. A tyhle bolesti se objevují nejenom po čtyřicítce, ale mnohem dříve.

Dnešní masivní reklamy nám nabízejí zázračné tablety, které možná pomohou, ale 
neodstraní příčiny. A jako syntetické léky mají vedlejší účinky. Při prevenci a léčbě 
pohybového ústrojí, a to vnitřním i vnějším působením, mohou bylinky sehrát důle-
žitou úlohu.

Stravou ke zdraví – v jídelníčku omezit spotřebu hovězího, vepřového masa, uze-
nin, bílého pečiva, masových vývarů, kakaa, kávy, alkoholu.

Jíst více zeleniny, saláty z celeru, mrkve, petržele, červené řepy atd.

Zařadit do jídelníčku jáhly, pohanku, brambory, naklíčené luštěniny, žampió-
ny, dále červené plody ovoce (černý rybíz, aronie, ostružiny, maliny, jahody, 
borůvky – štávy nebo kompoty a v létě samozřejmě ovoce čerstvé). Mít pitný 
režim, pít bylinné čaje, pitnou vodu, 
zeleninové šťávy, místo kávy si uvařte 
cikorku nebo špaldu, ochucené medem 
jsou výborné chuti.

Bylinkové čaje

• 1 čaj. lžička květů petrklíče se spaří ¼ l vařící vody, 20 minut louhovat, pít delší dobu  
3x denně před jídlem.

• 30 g tužebníku, 20 g kořen a list pampelišky, 10 g 
natě přesličky, 10 g listu břízy - lžíci směsi spařit ¼ 
l vařící vody, 20 minut louhovat. Pít denně 3x před 
jídlem.

• Čistící čaj – 2 díly listu kopřivy, pampelišky a 1 díl 
listu břízy – 1 lžíce směsi zalít ¼ l  vařící vody, 20 
minut louhovat, pít 3x denně před jídlem.

• Propolisová tinktura – 15 kapek ve 2 dcl vody, pít ráno a ve-
čer. Po 14 dnech pauza 14 dní, pak zase při potížích užívat, ne 
celoročně.

Mazání
• Třezalkový olej - natíráme bolestivé klouby.

• 1l Alpy, do které nasypeme 20 g rozmixo-
vaného bobkového listu, protřepeme, po 
3 dnech používáme na mazání kloubů, no-
hou, bolestivých míst.

• Křenový ocet – nastrouhaný kořen kře-
nu zalijeme ovocným octem tak, aby byla 
směs ponořena. Necháme 14 dní macero-
vat, přecedíme a opakovaně potíráme bo-
lavá místa.

Při bolestech kloubů se 
velmi osvědčila mast  
s hadím jedem pod 
názvem Viprosal, který 
koupíte v obchodě s by-
linkami. Dále při nemo-
cích kloubů je osvědče-
ná konopná mast, tu si 
můžete vyrobit sami, re-
cepty jsou na internetu.

Obklady 

• Nastrouháme syrové brambory, uvaříme 
na řídkou kaši, přidáme 1/3 objemu ovesné 
mouky, rozmícháme a upravíme mlékem 
na hustou kaši. V tenké vrstvě dáme do 
plátna a teplý obklad přikládáme na boles-
tisvé místo, každé 2 hodiny měníme. Nako-
nec promasírujeme mastí nebo olejem.

• Křenová placka – nastrouhaný křen smí-
cháme s trochou mouky, másla a jablečné-
ho octa. Dáme do plátna a přikládáme na 
bolavé místo (pokožku předem natřeme 
mastí nebo olejem), placku necháme půso-
bit max. 30 minut. Opakujeme až za několik 
hodin.

Příště se dočtete, jak vyrobit kvašenou ze-
leninu, recepty a proč je dobrá pro naše 
zdraví.

Citát:
„Zdravá mysl ve zdravém těle je dar od 
Boha...“

Přeji dobré myšlenky, dobré dny a dobré 
lidi kolem sebe. 

Dagmar Pechatá
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Koncem roku se uskutečnily v tělocvičně ZŠ 
Kravaře tradiční vánoční turnaje ve stolním 
tenise „O pohár starostky města Kravaře“. Pro 
žáky a žákyně ve čtvrtek 21.12.2017, pro dospě-
lé o dva dny později. Pořadateli byli CVČ Krava-
ře a oddíl stolního tenisu SK Kravaře. V kategorii 
mladších žáků se prezentovalo 10 účastníků, 
včetně dvou žákyň. Hráči byli rozděleni na dvě 
skupiny, ze kterých dva nejlepší postupovali do 
semifinále, ostatní pak hráli o umístění mezi 
sebou. Podle očekávání do finále postoupili 
dva nejvýše nasazení hráči - Jan Peterek a Jiří 
Nevřela, oba za Kravaře. Finálový zápas byl ale 
nečekaně rychlý a zvítězil v něm Jan Peterek 
3:0. Třetí místo obsadil Ondřej Slunský (Mokré 
Lazce) po výhře 3:0 nad Janem Krausem (Kra-
vaře). Nejlepší žákyní byla Nikol Mrkwová, která 
ve vzájemném utkání porazila rovněž 3:0 Lucii 
Weczerkovou. V kategorii starších žáků starto-
valo 6 hráčů a hráli systémem každý s každým 
na 3 vítězné sety. Obhájce trofeje Tadeáš Slivka 
(Mokré Lazce) nezaváhal ani letos a s přehle-
dem zvítězil. Druhý skončil Patrik Mrkwa a tro-
chu překvapivě třetí byl Jiří Nevřela, který mezi 
staršími žáky porazil Jana Peterka 3:1 a tak mu 
vrátil porážku z mladší kategorie. Vítězové obdr-
želi dva poháry, které zakoupilo Město Kravaře 
(jeden putovní a druhý menší nastálo), hráči na 
1.- 4. místě diplomy a drobné věcné ceny, které 
věnovalo CVČ Kravaře. Vánoční turnaj - open 
pro dospělé letos navštívilo 25 hráčů z Kravař, 

Dolního Benešova, Bohuslavic, Mokrých Lazců, 
Bolatic a Háje ve Slezsku. Hráči byli rozděleni 
do 8 základních skupin, ze kterých dva nejlep-
ší postupovali do pavouka vítězů, ostatní pak 
dle zájmu hráli soutěž útěchy. Roli favorita při 
neúčasti Evalda Gebka ml. zvládl vcelku bez 
obtíží Dušan Sněhota (Háj ve Sl.), který nejprve  
v semifinále porazil 3:0 Huberta Weczerka a 
poté ve finále stejným poměrem i Marka Wec-
zerka, který naopak po velkém boji v semifinále 
přehrál Karla Žídka (Bolatice). Všichni jmenova-
ní však hrají za SK Kravaře, kde jsou registrova-
ní. Z neregistrovaných hráčů se dostali nejdále 
Jan Stoček z Bohuslavic a Petr Baránek z Dol-
ního Benešova, kteří skončili na 5. - 8. místě.  
V soutěži útěchy zvítězil Martin Vyležík (Krava-
ře), když v malém finále porazil Pavla Chřibka 
(Dolní Benešov) 3:1. Také z tohoto turnaje si 
vítěz odvezl domů dva poháry a věcnou cenu 
dle vlastního výběru. Drobné věcné ceny obdr-
želo 8 nejlepších z hlavní soutěže a 4 ze soutěže 
útěchy. Tímto chci poděkovat sponzorům, kte-
rými byli Město Kravaře, Komerční banka, a.s.  
a oddíl stolního tenisu SK Kravaře, z.s. Velký dík 
zaslouží jmenovitě i Josef Juchelka za přípra-
vu občerstvení a pomoc při organizaci turnaje 
a Günter Besta, který se staral o občerstvení 
účastníků turnaje přímo na místě. Myslím, že to 
byl velmi povedený turnaj, na kterém si všichni, 
kdo přišli, dobře zahráli a pobavili se. 

Hubert Weczerek

Vánoční turnaje ve stolním tenise

MFK Kravaře děkuje všem příznivcům fot-
balu za přízeň v loňském roce. V tomto ob-
dobí probíhá příprava na jarní část sezóny 
ročníku 17/18. Naše „A“ mužstvo nedozná 
podstatných změn. Opět stavíme na hráčích 
pocházejících s naší základny. Odchází Mar-
tin Hanus, šeptá se, že má úmysl odejít i Jiří 
Balcar. Tohoto hráče máme zájem udržet. 
Pokud tato záležitost bude podmíněná za-
městnáním, nebudeme schopni podmínky 
plnit. Dobrou zprávou je příslib Vojty Těžkého 
o zájmu reprezentovat náš MFK. Kádr budeme 
doplňovat hráči z dorostu. Podmínky v ob-
lasti ekonomiky se pro letošní rok dají pouze 
odhadovat. Pokud městské zastupitelstvo od-
souhlasí 2 x 400 tis. a cca. 250 tis. Kč, můžeme 
předpokládat příjem z MŠMT, pro letošní rok 
se dušují (MŠMT), že loňský výpadek se nebu-
de opakovat. Zbývá zajistit potřebných 450 tis. 
do celkových 1,5 milionu korun nezbytných 
pro zajištění minima. Dále máme příjmy ze 
vstupného a nájmu z restaurace, to je cca. 200 
tis. Chybějící finance k naplnění rozpočtu, to 

je 250 tis., které různým způsobem sháníme, 
řešíme oslovením Vás věrných lidí podnikají-
cích i nepodnikajících, a to formou reklamy. 
V loňském roce jsme od Vás obdrželi do roz-
počtu 144tis. Kč. Loňský rok byl ztrátový. Ztrá-
ta se řešila kontokorentem u banky. Dobrou 
zprávou je zájem mládeže o sport všeobecně. 
Fotbal eviduje na 141 lidí kategorie mládeže, 
to je 6 až 23 let. Spousta našich kluků fotbalis-
tů ještě reprezentuje Kravaře ve florbale. Spo-
lupráce funguje na dobré úrovni. Každoročně 
přicházejí malí adepti, aby si vyzkoušeli hru s 
balonem, a to nás těší. Na závěr chci poprosit 
naše věrné, ale i ty sponzory, kteří nás ještě 
nepodpořili, aby se rozhodli pomoci. Těžké 
práci, které podstupuje vedení fotbalu, může-
te pomoci i Vy. Věřte, že fotbal je veden trans-
parentně. Každý z Vás může navštívit naše 
stránky www.kravare-fotbal.cz, dozvíte se vše 
podstatné. Ještě jednou PODĚKOVÁNÍ VÁM 
VŠEM. Na stránkách fotbalu jsou kontakty, jak 
pomoci. 

Karel Peterek

Z Městského fotbalového klubu

V sobotu 9.12.2017 se uskutečnil v Dol-
ním Benešově v tělocvičně ZŠ další roč-
ník „Meziděkanátního turnaje ministran-
tů“ ve stolním tenise. Pořadatelem byli 
Římskokatolická farnost Dolní Benešov 
a CVČ Kravaře. Dorazilo celkem 10 hrá-
čů, včetně jedné hráčky, z těchto farnos-
tí: Dolní Benešov, Kravaře, Chuchelná, 
Hlučín, Strahovice, Havířov a Bohusla-
vice. Na začátku turnaje všechny přivítal 
otec Pavel Kuchař a po krátké promluvě 
a modlitbě zapálil na adventním věnci 
svíčku, čímž byl turnaj oficiálně zahájen. 
V nejmladší kategorii 3. - 6. třída s pře-
hledem zvítězil Petr Jurášek z Chuchel-
né, druhá skončila Anežka Kotziánová z 
Kravař a třetí byl domácí Jirka Duda. Ten 
zaslouží velkou pochvalu, že jako nej-
mladší účastník (2. třída) měl kuráž po-
stavit se starším soupeřům.
V kategorii 7. - 8. třída startovalo 5 hráčů 
a nejlépe si vedl Adam Jarošek z Hlučína, 
který v průběhu turnaje neztratil ani set. 
I v této kategorii patřilo 2. místo Krava-
řím, které zastupoval Karel Kotzian (bratr 
Anežky). Třetí místo obsadil Štěpán Reis-
ký z Hlučína, čtvrtý byl Štěpán Hluchník 
ze Strahovic a pátý Josef Fuis z Hlučína. 
Zde už byly k vidění vyrovnanější zápasy. 
V nejstarší kategorii 9. třída a starší byli 
přihlášení pouze dva hráči a tak se k nim 
připojili ještě dva nejlepší z té předchá-
zející a vítěz té nejmladší. Po velkém boji 
nakonec zvítězil nejvzdálenější účastník 
Vojtěch Pískala z Havířova, když v roz-
hodujícím zápase porazil Adama Jaroš-
ka 3:2. Třetí skončil Petr Jurášek, čtvrtý 
Daniel Piskoř z Bohuslavic a pátý Karel 
Kotzián. 
Vítězové obdrželi pěkné putovní poháry, 
hráči na prvních třech místech diplomy a 
věcné ceny (převážně společenské hry), 
ale s prázdnou neodcházal nikdo. V prů-
běhu turnaje bylo připraveno pro účast-
níky také občerstvení, které zajistil otec 
Pavel. Poděkování patří také sponzorům, 
kteří přispěli na ceny, přítomné pracov-
nici CVČ Kravaře, která se ujala role za-
pisovatelky, vrchnímu rozhodčímu Hu-
bertu Weczerkovi a panu Karlu Pačkovi 
za technickou pomoc. Ač nebylo přítom-
ných mnoho, tak ti, co přijeli, si určitě 
dobře zahráli a i touto formou chválili 
Boha za dary a milosti nám uděleny. 

Hubert Weczerek

Turnaj ministrantů 
ve stolním tenise
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Florbalová sezóna je téměř v půlce a pro-
to přinášíme informace o tom, jak si vedou 
naše týmy v soutěžích.
 

Elévové
S touto kategorií jsme ze začátku sezóny ani 
nepočítali. Ale v rámci spolupráce s klubem 
SK PEMA Opava byli naši nejmladší kluci 
osloveni, jestli chtějí hrát i v této kategorii. 
Kluci byli samozřejmě pro a začali jezdit na 
turnaje. Naši kluci z Kravař tak tvoří větší 
polovinu opavského týmu. Kategorie elévů 
se hraje zvláštním způsobem, kdy utkání 
probíhá na dvou menších hřištích zároveň 
a skóre z obou hřišť se sčítá a tím je určen 
konečný výsledek. Na každém turnaji je vždy 
pět účastníků, takže každý tým odehraje vždy 
čtyři zápasy. Týmu se zatím hodně daří, ze 
čtyř odehraných turnajů se nám podařilo 
dva vyhrát.

Mladší žáci
Mají odehrány čtyři turnaje. Ještě se nám ne-
podařilo turnaj vyhrát, ale vždy jsme skončili 
na stupních vítězů. Naše bilance jsou dvě tře-
tí místa a dvě druhá místa. Vzhledem k tomu, 
že v našem týmu je několik nováčků, jsou to 
skvělé výsledky. Navíc se kluci každým dal-
ším turnajem zlepšují a mají větší sebevě-
domí. Pokud budou kluci i nadále makat na 
trénincích a v zápasech více bojovat, určitě 
se nám podaří nějaký turnaj vyhrát.

Starší žáci
Mají odehráno 8 utkání. Až na úvodní dva zá-
pasy si zatím vedou skvěle. V posledním kole 
se nám podařilo suverénně porazit i lídra ta-
bulky. V soutěži nám zatím patří druhé místo. 
Kluci jsou dobře sehraní, dobře kombinují a 
daří se jim jak v útoku, tak v obraně. Drobnou 
kaňkou je naše disciplína a tím pádem i časté 
vylučování našich hráčů. Jakmile i tento ne-
švar odstraníme, bude tým komplexní. 

Dorost
Má odehráno 6 zápasů s bilancí tří výher a 

tří porážek. V tabulce nám zatím patří čtvrté 
místo. Soutěž je velice vyrovnaná, až na tým 
Orlové, který je zatím suverénní. V této katego-
rii nás nejvíce trápí proměňování šancí, načež  
musíme v tréninku ještě zapracovat. Máme za 
sebou i domácí turnaj v Opavě, kde jsme za 
podpory fanoušků jednou vyhráli a jednou 
prohráli. Pořadatelsky se turnaj určitě povedl. 

Muži
Mají odehráno 6 zápasů Opavské ligy. Tým je 

velice mladý a doplňují nás i někteří dorosten-
ci. Na kontě máme dvě vítězství a 4 porážky. 
Soutěž je ale dlouhá, takže doufáme, že se 
nám bude dařit lépe a další vítězství ještě při-
jdou.
Veškeré informace o týmech, statisti-
kách, zápasech najdete na našem webu  
WWW.FBCKRAVARE.CZ a facebooku FBC Kra-
vaře.

Za FBC KRAVAŘE 
Ondřej Frank a David Thomas

Florbalová sezóna v plném proudu

Tým elévů na turnaji v Havířově.

Tým mladších žáků na turnaji ve Smilovicích. Tým starších žáků na zápasech v Bruntále.

Tým dorostu na zápasech v Krnově.

Tým mužů na zápasech OP ligy.



Zveme Vás  strana 25

 

 

Školní
ples

Začátek
od19:30

3.Března
2018

Buly
Centrum

Sdružení��rodičů a�přátel��děti
při�ZŠ Kravaře�-�Kouty

Základní škola�Kravaře�-�Kouty

Hraje�skupina

“Coverband”
Vstupné
150,-�kč

Prodej�lístků :
Šárka�Lasáková
tel:�734�727�559HEJ a�bude�to

super�......

 

MO KDU-ČSL Kravaře si Vás dovoluje pozvat na tradiční 
   

LIDOVÝ BÁL, 
který se uskuteční  

 v sobotu 10. února 2018 od 19:00 hodin ve farní stodole 
v Kravařích 

K tanci i poslechu zahraje OH Band 
Vystoupí Národopisný soubor Bejatka 

Tombola a občerstvení zajištěno 
Vstupné 150,-Kč 

       Vstupenky si můžete zajistit u paní Magdaleny Homolové 
                tel.  732 888827 
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Koupím garáž v Kravařích
Tel.: 773 104 310www.med-kravare.webnode.cz

Nabízím byt 3+KK k dlouhodobému pronájmu po 
kompletní rekonstrukci v centru města v Kravařích. 
Byt bude k dispozici od dubna 2018. Tel.: 603 348 233.

Pronajmu byt 2+1 v centru Kravař, ul. Bezručova 69, 
nájem plus inkaso 8 500 Kč za měsíc (dle spotřeby).
Kauce nutná. P. Jaroš, tel.: 603 358 368, nebo přímo 
na prodejně barev a laků. 

KOUPÍM i bez TP motocykl Simson, Jawa 250, Babe-
ta, Korádo, Pařez, Pionýr-Mustang a jiné do r. 89, dále 
automobily do r. 89. Tel. 736 741 967.

Řádková inzerce

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Aktivita je realizována v rámci projektu
Moravskoslezského kraje „Zdravé
stárnutí v Moravskoslezském kraji”.
Projekt je spolufinancován ze státního
rozpočtu České republiky a rozpočtu
Moravskoslezského kraje.

 
Projekt Senior Point
podporuje Jiří Navrátil,
náměstek hejtmana Moravskoslezského
kraje pro sociální oblast

Senior
Point
Opava

Kde nás najdete:
Rolnická 29, Opava
tel.: 770 138 187
e-mail: opava@seniorpointy.cz
www.SeniorPointy.cz

Co u nás najdete: 
● Vyškolenou obsluhu, která Vám pomůže najít potřebné

informace, např. o místních seniorských sdružení a spolcích
● Informace z oblasti bezpečnosti, prevence

např. formou přednášek či besed
● Klidné a přátelské prostředí a prostor k popovídání si
● Možnost REGISTRACE DO SLEVOVÉ SÍTĚ SENIOR PAS
● Posezení s drobným občerstvením
● Přístup k počítači s internetem  ● Nabídku volnočasových aktivit
● Bezplatné specifické konzultace – 

např. v oblasti práv 
(na objednání)

Máme pro Vás
otevřeno:
Čtvrtek: 7.30 – 16.00

Letaky_SenPoint_MSK_A4print_Sestava 1  02.11.17  14:27  Stránka 1
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Zbyněk  K u n z  -  realitní makléř pro tento region   
 

Tel.-mobil :    734 799 234,  
E-mail       :    kunz@jolkreality.cz   
Web         :    www.jolkreality.cz  

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši 

10 % 
cca 3.000 Kč  

až 
10.000 Kč BYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí  

    

Naše společnost  je výhradním prodejcem 
připravovaného projektu 125 nových bytů 
poblíž  Olomoucké ulice v Opavě : 
  

BYTY 2kk , 3kk , 4kk a PENTHOUSE 

PRODEJ  BYTU 3+1 v KRAVAŘÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  v BOLATICÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH 
PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY :  

NOVÝ BYTOVÝ DŮM NA OLOMOUCKÉ ulici v Opavě: 

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI  například :  

V případě vašeho zájmu nás neváhejte kontaktovat 

JOLK REALITY 
JOLK invest s.r.o. 
nám. Republiky 496/8,  
746 01 Opava 

 !!!  Předběžná  REZERVACE  již nyní  !!! 

Od září 2017 nové, zajímavé studio Jógy v Kravařích

  
Power Jóga, Jóga pro zdravá záda, 
Hathajóga, Dětská Jóga 7-11 let,  

Jóga maminky s dětmi 3-6 let 

Adresa: Opavská 268/62, Kravaře
Rezervace a bližší info na web. stránkách 

www.dornovasylva.cz 

Dotazy: mobil 730 547 469;  dornova.s@email.cz 
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Hledáme brigádníka - průvodce 
do zámecké expozice v Kravařích

Nástup od dubna 2018
Bližší informace: Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury, tel.: 605 229 416, e-mail: zamek@kravare.cz

Za nepříznivého počasí se průvod neuskuteční - program začne ve 14:00 hod. v sále restaurace U Slaniny



KULTURNÍ KALENDÁŘ 2018
termín název akce místo konání akce
leden    
6.1. Tříkrálový koncert kostel sv. Bartoloměje
13.1. Ples SDH Kouty Buly Centrum
14.1. Dětský maškarní karneval - CVČ restaurace Slanina
14.1. Zahájení tanečních pro dospělé zámek Kravaře
19.1. Farní ples farní stodola
20.1. Ples SDH Kravaře restaurace Slanina
24.1. Přednáška - Vliv reklamy na naše rozhodování Městská knihovna
26.1. Sportovní ples Buly Centrum
28.1. Běžecká soutěž „Zimní šestka“ Kravaře-Kouty, Olšinky
únor    
10.2. Masopustní průvod městem (od CVČ) restaurace Slanina
10.2. Lidový bál farní stodola
14.2. Valentýnské koupání při svíčkách Aquapark Kravaře
16.2. Ples SDH Kravaře restaurace Slanina
16.2. Cestovatelská přednáška Městská knihovna
19.2. Dětská scéna - recitační soutěž zámek Kravaře
24.2. Školní ples KRPŠ Kravaře restaurace Slanina
březen    
3.3. Školní ples KRPŠ Kouty Buly Centrum
4.3. Bešeda u kafeja zámek Kravaře
5.3. - 9.3. Jarní prázdniny - příměstský tábor CVČ Kravaře
16.3. Ples SDH Kravaře restaurace Slanina
17.3. - 18.3. Velikonoce na zámku zámek Kravaře
18.3. Běžecká soutěž „Jarní desítka“ Kravaře-Kouty, Olšinky
22.3 - 26.3. Sezónní burza - jaro, léto CVČ Kravaře
23.3. Noc s Andersenem Městská knihovna
24.3. Velikonoční dílna farní stodola
28.3. Den učitelů - ocenění pedagogů zámek Kravaře
duben    
6.4. Cestovatelská přednáška Městská knihovna
10.4. Velikonoční zábava - Domov pro seniory sv. Hedviky farní stodola
20.4. Beseda se spisovatelkou A. Mornštajnovou Městská knihovna
21.4. Pohádková sobota Aquapark Kravaře
27.4. Pálení čarodějnic - průvod městem od CVČ areál SDH Kravaře
28.4. Pálení čarodějnic SDH Dvořisko areál hasičské zbrojnice Kravaře-Dvořisko
30.4. Stavění máje areál ČSCH Kravaře
květen    
6.5. Otevírání turistické sezóny zámek Kravaře
12.5. Den matek CVČ malá tělocvična ZŠ Kravaře
13.5. Oslava sv. Floriána SDH Kouty kostel sv. Mikuláše
19.5. Hasičský den SDH Kouty hasičská zbrojnice Kravaře-Kouty
19.5. Rybářské závody mládeže rybářská chata
19.5. Kravařská hůlka - soutěž mažoretkových skupin velká tělocvična ZŠ Kravaře
20.5. Rybářské závody dospělých rybářská chata
25.5. Janáčkův máj kostel sv. Bartoloměje
26.5 Den dětí KRPŠ Kouty školní hřiště ZŠ Kravaře-Kouty
27.5. Pohádkové odpoledne zámecký park



červen    
1.6. Dětský den v Aquaparku Kravaře Aquapark Kravaře
1.6. Žákovská noční soutěž - 35. ročník areál SDH Kravaře
2.6. Dětský den SDH Dvořisko areál hasičské zbrojnice Kravaře-Dvořisko
2.6 Slezský pohár - 43. ročník areál SDH Kravaře
2.6. Prajzská rely zámek Kravaře
3.6. 1. sv. přijímání Kravaře-Kouty kostel sv. Mikuláše
6.6. Vernisáž výstavy zámek Kravaře
9.6. Zahradní slavnost Domova pro seniory Domov pro seniory sv. Hedviky
10.6. 1. sv. přijímání Kravaře kostel sv. Bartoloměje
10.6. Běh zámeckým parkem zámecký park
16.6. - 17.6. Výstava drobného zvířectva areál ČSCH Kravaře
17.6. Dětský den - KDU-ČSL farní areál
17.6. Myslivecký den myslivecká chata Kravaře-Kouty
??? Divadelní představení ŠAMU zámek Kravaře
23.6. - 24.6. Timi cup Kravaře-Kouty, Olšinky
29.6. Zakončení školního roku - táborák farní areál
30.6. Žákovská noční soutěž v běhu na 60m areál SDH Kravaře
červenec    
4.7. Noční karneval areál SDH Kravaře
6.7. Dvořiskofest - SDH Dvořisko areál hasičské zbrojnice Kravaře-Dvořisko
8.7. Opavská liga areál SDH Kravaře
14.7. Pivní slavnosti zámek Kravaře
21.7. Hasičská soutěž SDH Kouty Kravaře-Kouty, Olšinky
21.7. Myslivecké hody myslivecká chata Kravaře
srpen    
4.8. Veterán cup - 18. ročník areál SDH Kravaře
11.8. Sraz historických vozidel zámek Kravaře
10.8. - 12.8. Kutský odpust kostel sv. Mikuláše, areál Buly Arény
??? Letní kino zámecký park
23.8. - 27.8. Kravařský odpust kostel sv. Bartoloměje, areál Mezivodky
26.8. Fotbalový turnaj pro děti areál Buly Arény
září    
15.9. - 16.9. Chovatelské hody areál ČSCH Kravaře
17.9. - 21.9. Dny otevřených dveří CVČ Kravaře
22.9. Burčákobraní zámek Kravaře
29.9. - 30.9. Karmáš na Dvořisku areál hasičské zbrojnice Kravaře-Dvořisko
říjen    
3.10. Plavecká soutěž měst Aquapark Kravaře
5.10. Cestovatelská přednáška Městská knihovna
14.10. Kravařský hudební festival I. zámek Kravaře
20.10. Svatohubertská mše kostel sv. Bartoloměje
21.10. Kravařský hudební festival II. zámek Kravaře
21.10. Rybářské závody rybářská chata
28.10. Kravařský hudební festival III. zámek Kravaře
30.10 Halloweenový průvod městem areál SDH Kravaře
listopad    
2.11. Koupání při svíčkách Aquapark Kravaře
14.11. Karmašové posezení seniorů starších 80ti let farní stodola
prosinec    
1.12. Rozsvěcování vánočního stromu před budovou MěÚ Kravaře
1.12. Adventní dílna farní stodola
7.12. Koupání při svíčkách Aquapark Kravaře
8.12. - 9.12. Vánoce na zámku zámek Kravaře
??? Půjdem spolu do Betléma zámek Kravaře


